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mÙkj izns'k&273016 dks jkT;iky lfpoky;] fgekpy izns'k] f'keyk&2 esa ofj"B futh lfpOk ds fjDr in 
ds fo#) crkSj ofj"B futh lfpo yscy&21 ds lSy&1+vU; HkRrs esa  izfrekg fnukad 18&02&2023 ls 
fu;qDr djus dh vuqefr Lkg"kZ bl 'krZ ds lkFk iznku djrs gSa fd og fgekpy izns'k ds orZeku jkT;iky 
ds dk;Zdky rd ;k vxys vkns'k rd tks Hkh igys gks] bl in ij rSukr jgsaxsA 
 
 lsokvksa dh vU; 'krsZa jkT; ljdkj ds izklafxd fu;eksa vkSj vkns'kksa ds vuqlkj le;&le; ij 
izHkkoh gksaxhA 
 

gLRkk{kfjr@& 
jkT;iky ds lfpo] 

 fgekpy izns'kA 
     

&&&&&&&& 
 
 

HIMACHAL ROAD TRANSPORT CORPORATION, SHIMLA-171003 
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-3, the 6th March, 2023 
  
 No. H.O. : 9E-865/2016-17 (A).—Consequent upon the recommendations of Service 
Committee and approval of the Board of Directors and subsequent approval of the Govt. of H.P.  
under Section 45 of Road Transport Act, 1950 conveyed vide letter No.TPT-A(3)-4/2011-Part-II-,  
dated 22-02-2023, the R&P Rules notified by the State Govt. in respect of HPFA&S vide 
Notification No. 3-1/75-Fin (T&A)-IV, dated 19-04-2018 and published in the Rajpatra vide 
Gazette No. 15/GAZETTE/2018-21/04/2018 (annexed at Annexure-A) to the posts of  Section 
Officer (SAS), Assistant Controller (F&A) and Dy. Controller (F&A) are hereby adopted by HRTC 
with immediate effect. 
 

                                 Sd/- 
 

    (SANDEEP KUMAR IAS) 
              Managing Director, HRTC. 

 
___________ 

 

                    
NAGAR PANCHAYAT TAHLIWAL, DISTT. UNA H.P. 

 

NOTIFICATION 
 

Tahliwal,  the  21st February, 2023 
 

 No. NPT/Bye-Laws/2022-23/646.—The Nagar Panchayat Tahliwal has draft (Property 
Taxation)  By-laws—2023 for Publications in e-Gazette of H.P on 21-09-2022  vide Notification 
No 487 dated 01-10-2022  for inviting public objection & Suggestions under Section 217 of 
Himachal Pradesh Municipal Act, 1994. 
 

 Whereas no objection and suggestion and claims were received within the stipulated period.  
 
 Now therefore, in exercise of the power conferred by clause (A) of Section 217 and section 
217 read with clause (d) of Section 65 of the Himachal Pradesh Municipal Act, 1994 ( Act No. 13 
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of 1994). The final Municipality (Property Taxation Bye-laws—2023) are hereby notified and 
published in Rajpatra H.P for the information of General Public as follows :—   

 
NAGAR PANCHAYAT TAHLIWAL (PROPERTY TAXATION) BYE-LAWS—2023 

 
 1.  Short title and commencement.—(i) These Bye-laws may be called the Nagar 
Panchayat Tahliwal (Property Taxation) Bye-Laws-2023.   
 
 (ii) These Bye-laws shall come into force from the date of publication of its notification in 
the Rajpatra of Himachal Pradesh. 
 
 2.  Definitions.—(1) In these Bye-laws unless the context otherwise require,— 
 
  (i)  “Act” means the Himachal Pradesh Municipal Act, 1994 (Act No. 13 of 1994) 

read with its amendments carried out vide H.P. Municipal (Amendment) Act, 
2016 and vide H.P. Municipal (Amendment) Act, 2020. 

 
  (ii)  “Appellate Authority” means an authority prescribed under Section 90 of H.P. 

Municipal Act, 1994. 
 
  (iii)  “Assessment List” means the list of all units of the lands and buildings assessable 

to property tax under the provisions of H.P. Municipal Act, 1994. 
 
  (iv)  “Assessment year” means the year commencing from the first day of April to    

31st of March of succeeding year. 
 
  (v)  “Bye-Laws” means the Municipality (Property Taxation) Bye-laws 2022 made 

under the Act as notified in the official gazette. 
 
  (vi)  “Municipality” means as defined in Section 2 (24) of the Act.   

 
  (vii)  “Section” means a Section of the Act. 
 
  (viii) “Retable Value”  as defined in Section 2 clause (33-a) of the Act and procedure 

prescribed under these Bye-Laws.  

 
  (ix)  “Unit” means a specific portion of the land and building in use and occupation of 

the owner(s) or occupier(s) including vacant land and built up portion of the 
building. This will not include setbacks area of building, agricultural lands and 
land in notified green belt as notified under the interim development plan of NP 
Tahliwal Planning Area.  

 
  (x)  “Unit area” means area of a unit in square meters. 

 
  (xi) “Unit area tax”  means property tax on unit(s) of lands & buildings which shall be 

charged per annum between one percent to twenty five percent as may be 
determined on the basis of retable value of unit(s) of lands & buildings by the 
Municipality from time to time.  All other words and expressions used herein but 
not defined shall have the same meaning respectively as assigned to them in the 
Act. 
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 3.  Assessment list what to contain.—The Secretary shall keep a book to be called the 
“Assessment List” in which the following shall be entered in FORM-A appended to these            
Bye-laws:— 
 
 (a) A list of all units of the lands and buildings located within the jurisdiction of Nagar 

Panchayat Tahliwal distinguishing each either by name or number and containing such 
particulars regarding the location or nature of each, which shall be sufficient for 
identification thereof. 

 
 (b)  The rate able value of each unit of the lands and buildings. 
 
 (c)  The name of the person primarily liable for payment of property tax and rateable value 

as well as property tax demand on his/her unit of land or building. 
 
 (d)  If any such unit of a land or  building is not liable to be assessed to the property tax, 

the reason for such non-liability; and 
 
 (e)  Other details; if any, as the Secretary may from time to time think, fit. 

 
 Explanation.—(i) For the purpose of clause (b) the rateable value of the unit(s) of the land 
will be the rate able value of the unit(s) of the land and in the case of unit(s) of the building, the  
rateable value will include the rate able value of the land and the unit(s) of the building erected 
thereon. 
 
 (ii)  For the purpose of charging property tax on a unit of land, the unit of land shall be 
treated as “land” till the completion plan of building is sanctioned by Nagar Panchayat Tahliwal or 
by other competent authority of the State Government and such construction is put to use on the 
spot whichever occurs first. Accordingly, property tax shall be continued to be charged on the rate 
able value of the unit of land till such time treating it as “land”. 
 
 4. Form of assessment list.—The assessment list shall be kept in the FORM-A hereto. The 
Secretary may order to add, omit, amend or alter any of the columns of the Proforma of the 
assessment list as and when required. 

 
 5.  Procedure where name of person primarily liable for property tax cannot be 
ascertained.—If the name of the person primarily liable for the payment of property tax in respect 
of any unit of any land or building cannot be ascertained, it shall be sufficient to designate him in 
the assessment list, property tax bill and in any notice which may be necessary to serve upon the 
said person under the Act, as “the holder” of such unit of land or building without further 
description. 
 
 6.  Inspection of assessment list.—If assessment list has been completed, the Secretary 
shall give public notice thereof mentioning therein the place where assessment list or copy thereof 
may be inspected and every person claiming to be  the owner or lessee or occupier of any unit(s) of 
any land or building included in the assessment list and any authorized agent of such person shall 
be at liberty to inspect the list and to file written objection within 30 days from the date of 
publication of such public notice in the local newspaper(s). 
 
 7.  Register of objections.—The Secretary shall keep a register of objections in which all 
objections received under sub-section (2) of section 74 and sub-section (2) of section 76 shall be 
entered. The register shall contain:— 
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 (i)  The name or number of the land or building in respect of which objection is received; 
 
 (ii)  Name of the person primarily liable for the payment of property tax; 
 
 (iii)  Name of the objector; 
 
 (iv)  The rate able value finally fixed after enquiry and investigation of the objection by the 

committee constituted in this behalf; 
 
 (v)  The date from which the rate able value finally fixed has to come into force; and 
 
 (vi)  Such other details as the Secretary may from time to time think fit; 
 
 8.  Amendment of assessment list under the provisions of Section 76 and 
investigation and disposal of objections against such amendments.—(i) When any amendment 
is proposed to be made under the provisions of Section 76 such amendment will provisionally be 
made in the assessment list and the notice as required under the provision of sub-sections (1) & (3) 
of Section 76 shall be served on the person affected by the amendment after affording him the 
opportunity to file objection, if any, against the proposed amendment within 30 days from the date 
of receipt of such notice. 
 
 (ii)  Objections shall be inquired into and investigated by the Committee constituted in this 
behalf under sub-section 1 of 75 of the Act, after affording opportunity of being heard to the 
objector. 
 
 (iii)  The assessment list shall be finally amended in accordance with the decisions made by 
the said committee. 
 
 (iv)  If no objection is received or if the same are received but not within the time limit 
specified in this behalf in the notice, the assessment list shall be finally amended by confirming the 
provisional amendment made in the assessment list. However, for special reasons to be recorded in 
writing, the committee constituted in this behalf may consider objections received after the expiry 
of the stipulated period. 
 
 (v)  Property tax on the basis of the amended assessment list shall be due from the date 
specified in the assessment notice or from the date as may be decided by the Committee constituted 
in this behalf. Provided that payment of property tax on the basis of the assessment list, as existing 
before such an amendment will not be withheld on the ground that some amendment is to be made 
in the list. 
 
 9.  Payment of property taxes where to be made.—Every person who is liable to pay 
any of the property tax shall pay the same at the Head Office of the Municipality or at such other 
place(s) and time as may be specified by the Secretary as the case may be. However, the payment 
of tax shall be made either by cash or cheque or through Bank Draft drawn in favor of the Secretary 
Nagar Panchayat Tahliwal payable at Tahliwal or through RTGS in the Bank Account of Nagar 
Panchayat Tahliwal declared for the said purpose by the Secretary  as the case may be. 
 
 10. Demand of property tax to be raised annually by issuing one single bill for one unit 
of a property.—(i) Demand of property tax shall be raised annually by issuing a single property 
tax bill on FORM-B annexed to these Bye-laws for each unit of a property. The service of bill shall 
be effected by hand through special messenger and in case owner or occupier upon whom the bill is 
to be served is living outside the municipal limits, the bill shall be issued by post under certificate 
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of posting or by registered/speed post. In case the owner or occupier avoids by hand service of the 
bill, service of the bill shall be effected by affixing the bill in presence of two witnesses on the unit 
of the property to which the bill relates. 
 
 (ii)  In case the owner or occupier upon whom the property tax bill has been served fails to 
make payment of the property tax within the due date, the property tax shall be recovered by the 
Secretary by the officer/official authorized by him in this behalf by initiating appropriate process 
under the provisions of Section 86 of the Act: 
 
Provided that nothing herein contained shall affect the liability of such person to any increased 
property tax to which he may be assessed on account of the said unit of property owning to a 
revision of the rateable value. 
 
 (iii)  The tax for the ensuring year shall be paid either in lump-sum within 30 days at the 
beginning of the financial year i.e. up to 30th April or in two half yearly installments. The first 
installment to be paid by 30th April and second installment by 30th October every year. 
 
   11.  Service of property tax bills and demand notices in respect of un-partitioned unit 
of property.—If an un-partitioned unit of a property is owned by more than one person, service of 
bill(s) and notice(s) of demand on any one co-owner shall be treated as service on all the owners. 
 
 12.  Demand and collection registers.—(i) A register of demand & collection of property 
tax in FORM-F appended to these bye-laws shall be maintained showing therein the figures of 
property tax demand, collection, rebate, remission adjustment, arrears, excess recoveries and such 
other particulars in relation to each unit of the property. This register will be kept either in the 
shape of hard copy or in the shape of soft copy or in both as the Secretary as the case may be think 
fit. 
 
 (ii)  The register may, if any the Secretary thinks fit be made in separate parts or volumes 
for such purposes and with such several designations as the Secretary determine. 
 
 (iii) The separate Register shall be maintained for recording information regarding detail of 
arrears for the previous years. 
 
 13.  Circumstances not considered as vacancy of property.—For the purpose of Section 
80  and 81 of Himachal Pradesh Municipal Act, 1994 : A unit of building or of a tenement reserved 
by the owner for his own occupation shall be deemed to be occupied, whether it is actually 
occupied by the owner or not; 
 
 (ii) Any unit of building or of a tenement used or intended to be used for the purpose of 
any industry which is seasonal in character shall not be deemed to be vacant merely on account of 
its being unoccupied and unproductive of rent during such period or periods of the year in which 
seasonal operations are normally suspended.  
 
 14.  Remission/refund not claimable unless notice of vacancy is given to the Secretary 
every year.—When a vacancy continues from one year into the subsequent year, no refund or 
remission of any property tax shall be claimable from the Secretary on an account of such 
continued vacancy unless notice thereof is given to the Secretary within 60 days from the 
commencement of the next financial year. 
 
 15. Inspection by Municipal Staff of the vacant unit of the property.— If any owner or 
occupier does not allow or facilitate the inspection by the authorized Municipality staff of any unit 
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of the property claimed by him to be vacant, the Secretary refuse to treat such unit of building or 
tenement, as the case may be, as vacant till the day such inspection is made, and the vacancy of the 
unit of property verified.  
 
 16.  Copies of property tax bill(s).—The Secretary on a request in writing from the owner 
of any unit of land or building or any other person primarily liable to pay property tax in respect 
thereof, give a copy or copies of any bill/bills for any property tax on payment of such fee as may 
be fixed by the Secretary  from time to time. 
 
 17. Notice on transfer of title.—The notice regarding transfer of title of any unit of any 
 property require to be given under Section 83 shall be either in FORM-“C” or FORM-“D” annexed 
to these bye-laws, as the case may be, and shall state clearly and correctly all the particulars 
required in the said Form(s). 
 
 18.  Property tax to be paid up to date.—No such notice as contained in Bye-Laws 17 
shall be deemed to be validly given unless the property tax due up to the date of transfer of title of 
the unit of property is paid in full. 
 
 19.  Filing of return by owner(s)/ occupier(s).—The Secretary require any owner or 
occupier of a unit of land or building or of any portion thereof to furnish information or a written 
return in FORM-“E” appended to these Bye-laws. Every owner or occupier on whom any such 
requisition is made shall be bound to comply with the same and to give true information or to make 
a true return to the best of owner or occupier knowledge or belief, within a period of thirty days 
from the service of such requisition upon him/her. 
 
 20.  Penalty for non- submission of return.—Whosever omits to comply with any 
requisition under 19 of this Bye-Laws 19 of these bye-laws or fails to give true information or to 
make a true return to the best of his knowledge or belief, shall in addition to any penalty under 
Section 82 of the Act, be precluded from objecting to any assessment made by the Secretary in 
respect of such unit of the lands or buildingS of which he is the owner or occupier. 
 
 21. Inspection of tax record.—Every owner, lessee or occupier of a unit of land/ building 
or authorized agent of any such person may, with the permission in writing of the Secretary or any 
officer/official authorized by him in this behalf inspect the tax record relating to the unit of the 
land/building of which is owner, lessee, agent or occupier free of charge during the office hours. 
 
 22.  Factors.—There are five factors which are relevant for determination of rateable value 
of lands & buildings. These factors and proposed value of each factors per sq. meter.  
 
 23.  Location factor, characteristic and its value.—For the purpose of clause (33-a) (c) 
of Section 2 of the Act, the location factor, characteristic and its values shall be as under:— 
 
 The entire municipal area is proposed to be in same zone.  
 
 (F-1) Location factor :  @ 2.5 
 
 24. (F-2) Structural factor, characteristics and its value.—for the purpose of clause  
33-c of section 2 of the Act, buildings shall be classified as pucca, semi pucca and kuTcha in the 
following manner:— 
  
 (i) For pucca buildings, value per sq.mtr = @1.50  
 (ii) For semi-pucca buildings, value per sq.mtr =  @1.25 
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 (ii) For kutcha building, value per sq.mtr = @0.75 
 
 25.  (F-3) Age factor and age-wise grouping and value of building:.—For the purpose of 
clause 33-c of section 2 of the Act, buildings shall be grouped age-wise having factor value as 
mentioned against each age group as under:—  
  

Group Building Factor Value 
A Before 1980 @0.75 
B 1981-2000 @1.50 
C 2001-2010 @2.00 
D 2011-2020 @2.50 
E 2021 afterward @3.00 

 
 26. (F-4)  Occupancy factor, characteristics and its value.—For the purpose of clause   
33-c of section 2 of the Act, the occupancy factor and its value shall be as under:—  
 
 (i) Value per sq. mtr. for residential occupancy:—  
   

Value for self residential Value for let out residential 
@2.50 @4.00 

 
 (ii) Value per sq. mtr. for non-residential occupancy:— 
  

A B C D E 
Hotel above 
built up area of 
2000 sq. mtrs. 
MNC show 
rooms and 
restaurants  

Hotel having 
built up area 
between 1000 to 
2000 sq. mtrs. 
and show rooms 
above 1000 sq. 
mtrs.  

Other hotels, 
bars, restaurants, 
banks, ATMs 
show rooms, 
call centre, 
marriage palace, 
coaching centre, 
clubs, theatre  

Shops, schools, 
collEges, 
educational 
institutes,  
offices hostels, 
hospitals, paying 
guests house, 
guest house, 
industries  

Godowns, 
dhabha, stall and 
other types of 
properties not 
covered under 
(A to D) 

@10 @8 @6 @4 @3 
 
 27.  (F-5) Use factor, characteristics and its value.—For the purpose of clause 33-c of 
section 2 of the Act, the value of use factor and characteristics of the unit(s) of the land and 
buildings shall be as under:— 
    
 (i) Residential = @3.00  
 (ii) Non residential = @4.00 
 

 28.    Method for calculation of ratable value and rate of property tax on the ratable 
value of the unit of land and buildings.—Area (in sq. mtrs.) of a unit multiplied by value of 
relevant factor of unit area method as mentioned above, the figure that will so come out, thereof 
shall be the net ratable value of unit and the property tax shall be charged on that net ratable value 
at the rate as under:—  
 
 (i) Self occupied residential properties measuring   01-100 sq. mtr.   . . @ 6%  
 
 (ii) Self occupied residential properties 100 sq.mtr. and above, let out residential and non 

residential properties  . .   @10%  
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 (iii) A mobile tower  . .  fixed @ Rs. 6000/- P.A.  
  
 28.  Penalty.—If a person liable for payment of Property Tax does not pay the same with 
in a period of one month from the issue of tax bill, a person shall be liable for payment of interest 
as per section 85, 86 & 87 of the Act beside initiation of recovery proceeding as per the provision 
of Section 89 of the Act. Further, whosoever contravenes any of the clauses of these Bye-laws shall 
be, in addition to the penalties as provided under the act, liable for disconnection of water, 
electricity and other civic amenities and the Secretary request the competent authority to withdraw 
registration/recognition, if any granted, in his/their favour. 
 
 29. Repeal and savings.—The scheme, regulation or Bye-laws, if any hereto for relating to 
the mode of levy, calculation and assessment of property tax is hereby repealed. Anything done or 
any action taken under the said scheme, regulation or bye-laws if any shall be deemed to have been 
done or taken under the provisions of these Bye-laws. 
  

Sd/- 
       Secretary, 

        Nagar Panchayat Tahliwal. 
__________ 

 
FORM –A 

(See Bye Law-4)  
 

Nagar Panchayat Tahliwal  
TAX DEPARTMENT ASSESSMENT LIST  

UPN-No______________ I.D. No.______________________ ZONE______________________ 
 

Unit Area Net Rateable 
Value 

Property Tax 
Percentage 

Amount of 
General Tax 

Residential     
Let out 
Residential 

    

Commercial      
Plot of Land     

 
DATE OF ASSESSMENT 

Sr. No. Name of 
Property 

Name of Owner 
 

Name of Tenant or 
Occupier 

Remarks 
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FORM-B 

(See Bye-Law 10) 
Nagar Panchayat Tahliwal  

Property Tax Bill 
 

Financial Year for the Year_____________Bill No. ______________ Dated __________ 
Zone______________  
 

Bill(s) Detail 
 

 
UPN No.                                 _____________ 
ID No.                                      _____________ 
Name of Property                  _____________ 
Name of Owner/Occupier    _____________ 
Correspondence Address     _____________ 
 
Due date 15 days from the date of Receipt of bill/18 days if by post from the date of dispatch of 
bill. 
 

Unit Area Net Ratable 
Value 

Property Tax 
Percentage 

Amount of 
General Tax 

Residential     
Let out 
Residential 

    

Commercial      
Plot of Land     

 
 
 Detail of demand for Property Tax for the year ___________Period ___________ 

 
Sl. 
No. 

Description of Tax Amount 

1. General Tax  
2. (a) Rebate @ 10% 

(b)  Remission 
 

3. Previous Arrear Amount for the period _______________  
4. Interest Amount  
5. Previous Credit  
6. Amount Payable on due date  



 

 

10845jkti=] fgekpy izns'k] 07 ekpZ] 2023@16 QkYxqu] 1944         
7. Amount Payable after due date  
8. Amount still at credit  

 
 
 Please pay bill before due date to avail 10% rebate. 
 
 
Bill Prepared By           Bill Checked By  Assistant Tax Superintendent 

 
 

Receipt 
 

UPN No. ______________________ 

ID No. ________________________ 

Name of Owner/Occupier ________ 

  

  

   

 

 

Bill No. _______ Bill Date ____________ 

Amount before due date ______________ 

Amount after due date _______________ 

Amount Paid ______________________ 

Receipt No. __________ Dated ________ 

  

  

 

 

      
Cashier,  

Nagar Panchayat Tahliwal. 
 

Terms & Conditions 
 

 1. The Municipality Treasury is open from 10.00 AM to 02.00 PM on all working days. 
 
 2. Cheques should be drawn in favour of Secretary Nagar Panchayat Tahliwal. 
 
 3. Out stations cheques should be include the discount charged in such cheque(s). 
 
 4. Rebate @ 10% is given on the taxes claimed for the current year or a bill raised for the 

first time, if the amount specified in the bill is paid within 15 days from the 
presentation thereof. Bills send under postal certificate shall be construed to have been 
received within three days from the date the posting and accordingly this rebate is 
given if payment of the bill is made within 18 days from the date of posting. 

 
 5. If the payment of the tax is not made within the financial years in which the bill is 

issued an interest @ 1% per month shall be payable after one month of the close of the 
financial year to which the bill relates. 

 
 6. The notice of demand/recovery of property tax will not confer any right on the person 

paying the tax or anyone else to claim validation of unauthorized construction at a later 
date and the same is without any prejudice to the rights of Nagar Panchayat Tahliwal 
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to take any legal action including that of demolition in respect of such unauthorized 
construction/structure. 

 
 7. In case any of your payments have not been adjusted, same can be adjusted/settled by 

producing original receipts given by Nagar Panchayat Tahliwal. 
 
 8. In all correspondence, always mention No./date, name of house and demand No.  
 
 9. Bill generated be presented while tendering payment. 

_________ 
 

FORM-C 
(See Bye-Law 17) 

 
Form of notice of Transfer to be given which has taken place by way of instrument 

 
  
To 
  The Secretary, 
  Nagar Panchayat Tahliwal. 
 
 I______________________________s/o________________________________r/o 
_______________________________________________________________________hereby 
give notice as required by Section 83 of the H.P. Municipal Act, 1994 of the following transfer of 
property:— 
 

Description of Property 
 

Name & 
address of 

person whose 
title has been 
transferred 

Name & address 
of person to 

whom property 
title has been 
transferred 

Detail of 
Property 

Area of the 
property 

Account 
No./ID No. of 
old assesses 

Remarks 

1 2 3 4 5 6 
      
      
      
 
 

Date __________      Name of Owner/Occupier _____________ 
        Address ____________________________ 
        ___________________________________ 
        ___________________________________ 
        Mob. No. ___________________________ 
 

________ 
 

FORM-D 
(See Bye-Law 17) 

 
Form of notice of Transfer to be given which has taken place otherwise than by instrument 
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To 
  The Secretary, 
  Nagar Panchayat Tahliwal. 
 
 I______________________________s/o______________________________________r/o 
__________________________________________________________________________hereby 
give notice as required by section 83 of the H.P. Municipal Act, 1994 of the following transfer of 
property:— 
 

Description of Property 
 

Name  & 
address of 

person whose 
title has been 
transferred 

Name of legal 
heir/successor  

to whom 
property title 

has been 
transferred 

Detail of 
Property 

Area of the 
property 

Account 
No./ID No. of 
old assesses 

Remarks 

1 2 3 4 5 6 
      
      
      

 
 
Date __________      Name of Owner/Occupier _____________ 
        Address ____________________________ 
        ___________________________________ 
        ___________________________________ 
        Mob.No. ___________________________ 
 

 
FORM-E 

(See Bye-Law 19) 
 

(Tax liability Form under Section 82 read with Section 86 of the Himachal Pradesh  
Municipal Act, 1994)  

 
To 
 
  The Secretary, 
  Nagar Panchayat Tahliwal. 
 
Subject.—Filing of return for assessment of properties for Municipal Taxes. 

 
Sir/Madam, 
 
 I am submitting the details of property known as ____________________I.D. No ________ 
Ward No ._______________ Zone ______________as under:— 
  
 

Sl. 
No. 

Unit Area Factors Total 
rateable 
Value 

Maintenance & 
Repair Rebate 
@10% under 

clause (33-a) of 

Net 
rateable 
value 

Remarks 
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Section 2 of the 
H.P. Municipal 

Act, 1994 
   F1 F2 F3 F4 F5 F1 to F5 

(Multiply) 
   

1. (a) Residential           
 (b) Let out Residential           
2. Non Residential/ 

Commercial 
          

 (a) Hotel above built up 
area of 2000 sq.m., 
MNC Show Rooms 
and Restaurants 

          

 (b) Hotel having built up 
area between 1000 to 
2000 sq.m. and show 
room above 1000  
sq. m. 

          

 (c) Other Hotels, Bars, 
Restaurant, Banks, 
ATMs, Show rooms, 
Call Centre, Marriage 
Hall, Travel Agency, 
Mobile Towers, 
Coaching Centre 

          

 (d) Shops, Schools, 
Colleges, Education 
institutions, Offices, 
Hostel, Hospital, 
Theatre, Clubs, 
Paying Guest House 
(PGs), Guest House. 

          

 (e) Godowns, Dhaba, Stall 
and Other Types of 
Properties not covered 
under (a to d) 

          

3. Plot of Land           

 
 I hereby declare that the information furnished above is correct to the best of my knowledge 
and proper belief and nothing has been concealed there  BBBfrom. 
 
Date ....................... 

        Yours faithfully, 
              
            (Signature) 
     Owner/Agent/Occupier. 
 
       Name in block letters ............................................... 
       Address ................................................................... 
       Mob. No. .................................................................  
 
 
 Verification of the        Verification of the   
Assistant Tax Superintendent        Executive Officer/Secretary 
 
  location factor is:  2.5 as F-1 
 
 1. (F-1) Location factor, characteristics and its value.—For the purpose of clause 33-c of 

section 2 of the Act, the 
    

 
 2. (F-2) Structural factor, characteristics and its value.— for the purpose of clause 33-c of 

section 2 of the Act, buildings shall be classified as pucca, semi pucca and kutcha in 
the following manner:— 
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  (i) For pucca buildings, value per sq.mtr.  . .  1.50  
 
  (ii) For semi-pucca buildings, value per sq.mtr. . .  1.25 
 
  (iii) For kutcha building, value per sq.mtr .  . .  0.75 
 
 3. (F-3) Age factor and age-wise grouping and value of building.— For the purpose of 
clause 33-c of section 2 of the Act, buildings shall be grouped age-wise having factor value as 
mentioned against each age group as under:— 
  

Group Building Factor Value 
A Before 1980 0.75 
B 1981-2000 1.50 
C 2001-2010 2.00 
D 2011-2020 2.50 
E 2021 afterward 3.00 

 
 4. (F-4)  Occupancy factor, characteristics and its value.— For the purpose of clause 33-c 
of section 2 of the Act, the occupancy factor and its value shall be as under:— 
 
 (i) Value per sq. mtr. for residential occupancy:—  
   
 

Value for self residential Value for let out residential 
2.50 4.00 

 
 
 (ii) Value per sq. mtr. For non-residential occupancy:— 
  

A B C D E 
Hotel above 
built up area of 
2000 sq. mtr. 
MNC show 
rooms and 
restaurants  

Hotel having 
built up area 
between 1000 to 
2000 sq. mtr. 
And showrooms 
above 1000 sq. 
mtr.  

Other hotels, 
bars, restuarents, 
banks, ATMs 
showrooms, call 
centre, marriage 
palace, coaching 
centre, clubs, 
theatre.  

Shops, schools, 
collages, 
educational 
institutes,  
offices hostels, 
hospitals, paying 
guests house, 
guest house, 
industries.   

Godowns, 
dhabha, stall and 
other types of 
properties not 
covered under 
(A to D) 

10 8 6 4 3 
 
 
 5. (F-5) Use factor, characteristics and its value:-  for the purpose of clause 33-c of 
section 2 of the Act, the value of use factor and characteristics of the unit(s) of the land and 
buildings shall be as under:— 

  
 Value per sq. mtr.  
 
  (iii) Residential  . . 3.00  
 
  (iv) Non residential . . 4.00 
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 6.    Method for calculation of ratable value and rate of property tax on the ratable value of 
the unit of land and buildings:-  Area (in sq. mtr.) of a unit multiplied by value of relevant factor of 
unit area method as mentioned above, the figure that will so come out, thereof shall be the net 
ratable value of unit and property tax shall be charged on that net ratable value at the rate as under:-  
 
 (i) Self occupied residential  properties  measuring   01-100 sq. mtr.   . . 6%  
 
 (ii) Self occupied residential properties 100 sq.mtr. and above, let out residential and non 

residential properties.  . .  10%  
 
 (vi) A mobile tower . .  fixed Rs. 6000/- P. A.  
 
 

__________ 
 
   

FORM-F 
(See Bye-Laws 12) 

Nagar Panchayat Tahliwal 
Demand and Collection Register 

 
 For the Financial Year ______________________________________ 
 
 
UNP No. ________________________ 
 
ID No. __________________________ 
 
Name of Property: ________________ 
 
Name of Owner/Occupier: _________ 
 
Correspondence Address: _________ 
 
________________________________ 
 
 

 
 
 

Unit Area Net Rateable 
Value 

Property Tax 
Percentage 

Amount of 
General Tax 

Residential 
 

    

Let Out  
Residential 
 

    

Commercial 
 

    

Plot of Land 
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General 

Tax 
Rebate Total 

General 
Tax 

Previous 
Arrear 

Amount 

Interest Net 
Amount 
Payable 

Bill 
No. 

Date of 
issuing 

Bill 

Current 
General 

Tax 
Collection

Rebate & 
Remission

Arrear 
Collection

Interest 
Collection

Receipt 
No. 

Receipt 
Date 

Current 
Balance 
Amount 

Arrear 
Balance 
Amount 

Credit Remarks

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

 
___________ 

 
 

STATE TAXES AND EXCISE DEPARTMENT  
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-2, the 4th  March, 2023 
 
  No. EXN-F-(10)-17/2022.—In exercise of the powers conferred by para 16 of the 
Himachal Pradesh Sadhbhawana Legacy Cases Resolution Scheme, 2023, the Governor of 
Himachal Pradesh hereby makes the following Procedure to carry out the purposes of said 
Scheme,  namely:— 
 
 1. Short title and commencement.—(1) Procedure for the Himachal Pradesh 
Sadhbhawana Legacy Cases Resolution Scheme, 2023 (hereinafter refer to as the “Procedure”). 
 
 (2) It shall come into force with immediate effect. 
 
 2. Definitions.—In the Procedure, unless the context otherwise requires,— 
 
 (a) "Scheme" means the Himachal Pradesh Sadhbhawana Legacy Cases Resolution 

Scheme, 2023, as published in the Rajpatra (e-Gazette) of Himachal Pradesh on     
4th March vide Notification No. EXN-F(10)-17/2022, dated 3rd March, 2023; 

 
 (b) "Para" means the para of the Himachal Pradesh Sadhbhawana Legacy Cases 

Resolution Scheme, 2023; 
 
 (c) “Subsumed enactment” means the Central Sales Tax Act, 1956, the H.P. Value Added 

Tax Act, 2005, the H.P. Tax on Entry of Goods into Local Area Act, 2010, the 
H.P. Tax on Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1979, the H.P. 
Entertainment                          Duty Act,1968, the H.P. Entertainments Tax (Cinematograph Shows) 
Act, 1968 and            the H.P. Goods and Sales Tax Act, 1968; 

 
 (d) "Form" means the Form annexed to the Procedure; 
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 (e) Words and expressions used in Procedure but not defined in the Procedure and 

defined in the Scheme shall have the meanings respectively assigned to them in the 
Scheme. 

 
 3. Filing and acknowledgment of declaration under para 4.—(1) The declaration 
under para 4 of the Scheme shall be made in Form SLCRS-01 by the declarant. 
 
 (2) A separate declaration shall be filed for each case. 
 
 Explanation.—For the purpose of this clause, a “case” means– 
 
 (a) Any additional demand pending for recovery pertaining to a financial year or any 

return period in respect of which assessment has been made; or 
 
 (b) any pending assessment or any demand on account of tax, penalty and interest that 

may accrue as a result of determination of tax liability of such pending assessment 
under a subsumed enactment. 

 
 (3) Every declaration under the Scheme shall be accompanied by the Settlement Fee 
and         all required documents as per clause 5 and 6. 
 
 (4) On receipt of the declaration, a registration number shall be assigned to it by 
maintaining a separate registration register by the members of the Designated Committee and an 
acknowledgement bearing a reference number shall be issued   in Form SLCRS-02 to the 
declarant   by the Designated Committee as per sub-para (2) of para 4. 
 
 (5) Notwithstanding anything contained in the Procedure, an acknowledgement shall not 
be issued and declaration shall be rejected if the declaration is not accompanied by proof of 
payment of settlement fee, if any. 
 
 4. Constitution of designated committee.—(1) The Designated Committee under para 
2(1)(i) of the Scheme in each Revenue Circle may consist of following:— 
 
 (i) The Deputy/Assistant Commissioner of State Taxes and Excise (District In-charge 

or  the Circle In-charge as the case may be); 
 
 (ii) The State Tax and Excise Officer/Asstt. State Taxes and Excise Officer (Circle 

In- charge). 
 

 5. Payment of Settlement Fee.—(1) The declarant shall calculate Settlement Fee as per 
para 6 of the Scheme as indicated in Annexure ‘A’,‘B’ and ‘C’ appended with Form SLCRS-01. 
 
 (2)  The payment of Settlement Fee calculated under para 6 of the scheme shall be 
deposited online in the government treasury in the relevant head of account of the subsumed 
Act   and produce the proof of payment of such fee alongwith the declaration in Form SLCRS-01. No 
manual payment on account of Settlement Fee shall be accepted. 
 

 6. Verification of Declaration by the Designated Committee.—(1) The Designated 
Committee shall verify the correctness of the declaration made by the declarant under para 9 of the 
Scheme. The following documents shall be verified by the Designated Committee to ascertain the 
correctness and genuineness of the claim filed by the declarant in Form SLCRS-01:— 
 
 (i) Balance sheet in case of the Company, 
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 (ii) Trading and Profit and Loss Account in case of traders, 
 
 (iii) Abstract of all returns filed or not filed for the financial year and copies of such 

returns which are filed, 
 
 (iv) Proof of payment of Settlement Fee in original, 
 
 (v)  Copies of assessment orders where settlement of any additional demand is pending 

for recovery for relevant years, 
 
 (vi) Copy of last assessment order, if any, 
 
 (vii) Proof of withdrawal of any proceeding or appeal Proof of withdrawal of any 

proceeding or appeal or revision for any period    pending before the Appellate Forum, if 
any, 

 
 (viii) Any other document/information as Designated Committee may require to   its 

satisfaction. 
 
 (2)  The Designated Committee shall issue Discharge Certificate in Form SLCRS-03 if the 
declaration filed is in order and reject the same in Form SLCRS-03(A) if the committee finds that 
the declaration is incomplete. In case where the declaration has been rejected, the declarant may 
request the Designated Committee in writing within 10 days of the rejection of the declaration 
requesting the Designated Committee to give him an opportunity of being heard. After giving 
opportunity if the declarant completes the deficiencies then the Designated Committee shall 
issue the Discharge Certificate. 
 
 7. Scrutiny of Cases.—Maximum 3% of cases wherein discharge certificates have been 
issued in Form SLCRS-03 may be taken up for scrutiny within one year of the closure of the 
Scheme as per the provisions of para 12. The Commissioner of State Taxes and Excise may fix 
the   criteria for selection of such cases. 
 
 8. Appeals.—(1) The Appellate Authority for the purpose of para 13 of the Scheme may 
be as under:— 
 
 (i) The Addl. Commissioner of State Taxes and Excise (South Zone), Shimla for South 

Zone comprising of District Shimla, Solan, Sirmaur, Kinnaur, Revenue district BBN at 
Baddi and Spiti of district Lahaul & Spiti; 

 
 (ii) The Joint Commissioner of State Taxes and Excise (Central Zone), Mandi for Central 

Zone comprising of district Mandi, Kullu, Hamirpur, Bilaspur and Lahaul of district 
Lahaul & Spiti; 

 
 (iii) The Joint Commissioner of State Taxes and Excise (North Zone), Palampur for North 

Zone comprising of district Kangra, Una, Chamba and revenue district Nurpur. 
 
 (2) Any aggrieved declarant may file an appeal before the Appellate Authority in Form 
SLCRS-04 within thirty days of the communication of any adverse order passed against the 
declarant. 
 
 (3) The Appellate Authority may, if it is satisfied that the appellant was prevented by a 
sufficient cause from preferring an appeal within the aforesaid period of thirty days, it may allow 
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such appeal to be preferred within a further period not exceeding thirty days. 
 
 (4) The Appellate Authority may, after giving the parties an opportunity of being heard, 
pass such order as he thinks fit, confirming or modifying the discharge certificate or notice 
appealed against or referred to. 
 
 (5) The Appellate Authority shall decide the appeal within 90 days from the date of 
filing of appeal under sub-para (5) of para 13 of the Scheme. 
 
 (6) A certified copy of the order pronounced by the Appellate Authority under sub-para 
(4) of para 13 of the Scheme shall be sent to the appellant and the designated committee after such 
pronouncement. 

 
 Explanation.—For the provision of this clause, the appeal shall be deemed to have been 

filed only when the acknowledgement, indicating the appeal number, is 
issued. 

 
 

FORM SLCRS-01 DECLARATION 
 

[See Clause3(1)] 
 

 1. Name of the Subsumed Enactment:________________________________________ 
 
 2. Registration number of the Declarant:_______________________________________ 
 
 3. Financial Year or any return period:________________________________________ 
 
 4. Name of the Declarant:__________________________________________________ 
 
 5. Office Address:_________________________________________________________ 
 
 6. Name of the Zone (South Zone/Central Zone/North Zone):______________________ 
 
 7. Name of Revenue District:________________________________________________ 
 
 8. Name of the Revenue Circle:______________________________________________ 
 
 9. Whether Assessed (Yes/No):______________________________________________ 
 
 10. If assessed then date of assessment (if any):__________________________________ 
 
 11. Gross turnover during the financial year or any return period:____________________ 
 
 12. Taxable Turnover during the financial year or any return period:_________________ 
 
 13. Whether appeal against the order is pending in any appellate forum (Yes/No):_______ 
 
 14. If the appeal is pending, whether the same has been withdrawn or not (Yes/No):_____ 

 
 Note.—If the appeal has been withdrawn, the copy of the Appeal Order shall been   

closed with the declaration. 
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 15.  (a)  Whether all returns alongwith due payment of tax have been filed timely 

(Yes/No)____________ 
 
  (b) Whether all statutory forms have been filed (if any) (Yes/No.):______________ 
 
  (c) Whether any claim has been made against statutory Form (if any) 

(Yes/No):_____________ 
 
 Note.—The declarant who has answered yes for point No.(a), (b) and (c), shall not 
be required to pay any settlement fee]. 
 
 16. If return have been filed late and due tax has been deposited after prescribed period, 

details shall be furnished as per Annexure-'A'. 
 
 17. If returns have not been filed or due tax has not been deposited, details shall be 

furnished as per Annexure-'B'. 
 
 18. If the required statutory forms with respect to a particular return period are not 

available, details shall be furnished as per Annexure- 'C'. 
 
 19. Amount  of due tax: (in words)                                     (in  figures). 
 
 20. Amount of tax paid at the time of Assessment, if any:_________________________   
                   (in words)                                   (in figures). 
 
 21. Amount adjusted  against Settlement Fee under para 8 of the  Scheme, if     any_________

                    (in words)     (in figures). 
 
 22. Amount paid as Settlement  Fee under the  Scheme: (in  words) 
                  _________________  (in figures). 
 
 23. (i)   Date of payment of Settlement Fee (dd/mm/yyyy)__________________________ 
 
  (ii) The copy of receipt of payment of Settlement Fee shall be enclosed with the Form 
 
DECLARATION 
 
 I,_____________________(give full name, son/daughter of Sh.__________________(give  
name of the farther/ husband), r/o_________________________(give complete  address)   hereby 
declare in  the capacity of___________________________________  (proprietor/partner/MD/duly 
authorized  signatory) of M/s___________________________(give   full name of  the   business 
entity/dealer) have been its business address at (give complete address of 
the dealer) the contents contained herein above are true and correct and that nothing has been 
concealed therein. The Himachal Pradesh Sadhbhawana Legacy Cases Resolution Scheme, 2023 
has been opted after fully understanding the terms and conditions. 
 
 
 
Date:                                             (Signature of the Declarant) 

 
Place:       Name of the declarant 
             (also affix Seal/Stamp of the dealer). 
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ANNEXURE-'A' 

 
Details to be furnished with respect to each late filed return or late deposited due tax on the 

below prescribed format 
 

 Return No.1: 
 
 (i) Periodicity of late filed Return (Annually/ Quarterly/ Monthly):__________________ 
 
 (ii) Total number of returns filed late:__________________________________________ 
 
 (iii) Due tax w.r.t. such late filed return (in  figures),   
                    (in words). 
 
 (iv) Due tax deposited by the declarant w.r.t. such late filed return (in 

figures),______________________(in words). 
 
 (v) Date of deposition of tax amount w.r.t. such late filed return (dd/mm/yyyy) 

Settlement Fee calculated as per provision of sub-para (1) (ii) of para 6 w.r.t. such late 
filed return,_______________(in figures),____________(in words) and date of 
deposition of settlement fee__________(DD/MM/YYYY). 

 
Date :                (signature of the declarant) 
 
Place :                Name:…………………….. 

_________ 
 

ANNEXURE-'B' 
 

Details to be furnished with respect to each non-filed return on the 
below  prescribed format 

 
Return No. 1: 

 
 (i) Periodicity of non-filed Return (Annually/Quarterly/Monthly):__________________ 
 
 (ii) Total number of returns not filed:__________________________________________ 
 
 (iii) Taxable   turnover involved   in such non-filed   return______________(in 

figures),_____________________(in words). 
 
 (iv) Due tax w.r.t. such non-filed return (in figures) (in 

words). 
 
 (v) Settlement Fee calculated as per sub-para (1)(iii) of para 6 under the relevant 

subsumed enactment on the taxable turnover w.r.t. such non- filed return,________ 
  (in   figures),  (in words) and date of deposition of 

Settlement fee (DD/MM/YYYY). 
 
Date:     (Signature of the Declarant) 
 
Place:                            Name_________________ 
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            ANNEXURE-'C'  

 
Details to be furnished on the below prescribed format if the required statutory forms with 

respect to a particular return period are not available and the due tax as  
per returns has been paid 

 
 1. Total Number of Statutory forms not filed__________________________________. 
 
 2. Name of the each non-filed Statutory forms and amount of transactions involved in 

such Form: 
 
  (i) Name (e.g.C/F/H/D etc.)_____________________________(Amount in figures) 
  (ii) Name (e.g.C/F/H/D etc.)_____________________________(Amount in figures) 
  (iii) Name (e.g.C/F/H/D etc.)_____________________________(Amount in figures) 
 
 3. Total value of transactions involved in all such Statutory forms which have not been 

produced_____________(in figures), (in words). 
 
 4.  Amount of tax paid against the turnover of transactions involved in such Statutory 

forms   as if the forms were available,   which   have   not   been   produced, if 
any____________(in Figures),_________ (in words). 

 
 5.  Calculated amount of settlement fee: 
 
 *(i) Settlement fee applicable on tax paid against the transactions involved in such   non- 

produced statutory forms ; or 
 
 **(ii) Settlement fee applicable on the turnover of transactions involved in such non-     

produced statutory forms . 
 
 Whichever is applicable as per sub-para (2) (a) & (b) of para 6. 
 
 6. Total   amount   of   settlement   fee   payable______________________(in figures), 

____________ (in words). 
 
 
 Date:   (Signature of the Declarant) 
 Place:                     Name:________________ 
__________________________ 
 * Those cases where concessional rate of tax against statutory form was applicable. 
 ** Those cases where no tax was involved against statutory forms. 
 

________ 
 

 
FORM SLCRS-02 ACKNOWLEDGEMENT 

[See clause 3(4)] 
 
 Received from Sh. of M/s Registration 
No._____________________,a declaration in Form SLCRS-01under clause______________for 
the assessment year/return period  for resolution of legacy issues under 
the relevant subsumed  enactment, namely____________________________alongwith all required 
relevant documents. 
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                                                                                           Signature............................................ 

             Name of the issuing Authority............. 
Circle...................District...................... 

 
Date…………………          
 
Place………………         (Seal) 
 
 

FORM SLCRS-03 
(See clause 6) 

 
 Discharge certificate No.___________ 

 
 Discharge certificate is issued to Sh.______________________s/o Sh.________________ 
r/o____________________who is present in the capacity of_____________________________ 
on behalf of M/s_______________________Registration  No.____________________________ 
address_______________after verifying all the documents which are mandatory under the 
Himachal Pradesh Sadhbhawana Legacy Cases Resolution Scheme, 2023 for the assessment 
year/return period  . 
 
Member- 1: 
 
Signature______________ 
 
Name_________________ 
 
 
Member- 2: 
 
Signature______________  
 
Name_________________ 
 
 
 
Date………    Circle……….. District… Zone………... 
Place………   (SEAL) 
 

_________ 
 

FORM SLCRS-03(A) 
(See clause 6) 

No.___________ 
 
 This is to inform that Sh._________________s/o Sh.____________________________ 
r/o____________________________________________________who is present in the capacity 
of___________________________on behalf   of   M/s__________________________________ 
Registration No._________________________, address____________________________that the 
information provided by you in Form SLCRS-01 is not complete in material nor accompanied by 
documents as prescribed. Therefore, the declaration filed by you is hereby rejected and documents 
submitted are returned to you in original. 
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Reasons for ground of rejection: 
 
 1. 
 
 2. 
 
 3. 
 

Signature........................................................ 
Name of the issuing Authority...................... 
Circle.........................District......................... 
Zone…………………….………………….. 

Date............................. 
                                                                                   (SEAL) 

Place............................ 
 
Note.—The Designated Committee shall give specific reasons/ grounds for rejection of declaration. 

 
_________ 

 
FORM SLCRS-04 

(See clause 8) 
 

Form of memorandum of appeal to the Appellate Authorities under para 13 of the Himachal 
Pradesh Sadhbhawana Legacy Cases Resolution Scheme, 2023 

 
 

*Space for court fee 
tam 
 
*Before the 
 
 
**Appellate Authority 
 
M/s 

                            
  Appellant(s)

                                                                                                                  
  Versus 

             Respondent 
 

 
1. Assessment year/ return period  
2. District in which assessment made  
3. Authority passing the order in dispute  

4. Date of passing order appealed against  
5. Address to which notice may be sent to the 

appellant(s). 
 

6. Address to which notice may be sent to the 
respondent. 
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7. a Settlement Fee determined by the Designated 

Committee 
 

8. Whether the Settlement Fee created by the Designated 
Committee has been deposited into the government 
treasury or not. 

TR. No. Date 

9. Grounds of appeal  
 
 
 

Signature of the Appellant(s) or 
 his/ their duly authorized agent. 

 
_____________ 

 
 

VERIFICATION 
 
 I/We................................................. appellant(s) named in the above appeal do hereby 
declare that what is stated above is true to the best of my/our knowledge and belief. 
 
Verified…………………………..…..this................................................. the day of………….…... 
 
 

Signature of Appellant(s) or  
his/their duly authorized agent. 

 
__________ 

 
 Note.— 
 
 (i) The appeal shall be written on the standard watermarked judicial paper and to be 

filled  in triplicate specifying all the particulars given in this form. 
 
 (ii) It shall bear court-fee stamps worth Rs….....containing a clear statement of facts and 

grounds of appeal briefly but clearly set-out and shall also state precisely the relief 
prayed for. 

 
 (iii) It shall be accompanied by:— 
 
  (a) The order in original against which it is made duly authenticated copy thereof 

unless the omission to do so or to produce such order or copy is explained at the 
time of presentation of memorandum of appeal to the satisfaction of the appellate 
authority; and 

 
  (b) Proof of payment of Settlement Fee unless the inability to make payment of such 

amounts payments proved and unless a written prayer to that affect has been 
submitted alongwith the memorandum of appeal. 

 
 (iv) It shall be signed and verified by the appellant(s) or by an agent duly authorized 

by  him/ them in this behalf. 
 
   *Please indicate the designation of the authority, before whom the appeal is to be filled. 
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        **Please indicate the place of the Appellate Authority, where his office court is situated. 
 
 

By order, 
 

Sd/- 
(BHARAT KHERA), 

Principal Secretary (ST&E).  
__________ 

 
 

c vnkyr uk;c rglhynkj o dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] mi&rglhy iq[kjh]  
ftyk pEck] fgekpy izns'k 

 
 iq"ik nsoh iq=h Jh txr jke] xkao ,syks] Mkd?kj fl<+dq.M] mi&rglhy iq[kjh] ftyk pEck] 
fgekpy izns'k  - - okfn;kA 
 

cuke 
 

 vke turk ,oa xzke iapk;r fl<+dq.M] fodkl [k.M pEck - - izfroknhA 
                         

fo"k;-&&e`R;q frfFk izfo"V djus ckjkA  
 
 bl vnkyr esa mi&e.Mykf/kdkjh ¼uk0½ egksn; pEck ds dk;kZy; i`"Bkadu la[;k 4877/2022, 
fnukad 25&11&2022 ds ek/;e ls izkIr nLrkost  Øe'k% ¼1½ ftyk iathdj.k ¼tUe ,oa e`R;q½ eq[; 
fpfdRlk vf/kdkjh pEck ds dk;kZy; i= la[;k HFW-B&D/CMO-CBA/2022/21230] fnukad 
10&11&2022] ¼2½ 'kiFk i= vkosnd] ¼3½ 'kiFk i= okf'kUnxku nsg] ¼4½ e`R;q fjiksVZ] ¼5½ Non Availbility 
Certificate] ¼6½ vk/kkj dkMZ ftlesa iq"ik nsoh iq=h Jh txr jke] xkao ,syks] Mkd?kj fl<+dq.M] 
mi&rglhy iq[kjh] ftyk pEck] fgekpy izns'k dh ekrk xqjks nsoh iRuh Jh txr jke] xzke iapk;r 
fl<+dq.M dh e`R;q frfFk fdUgha dkj.kksa ls iapk;r vfHkys[k esa ntZ djus ls jg xbZ gSA ifj.kker;% iapk;r 
ds e`R;q iathdj.k jftLVj esa vkosfndk dh ekrk xqjks nsoh iRuh Jh txr jke] xzke iapk;r fl<+dq.M dh 
e`R;q frfFk ntZ u gS tks fu;ekuqlkj vfuok;Z gSA bl fo"k; dh iqf"V tkjh e`R;q fjiksVZ tks ftyk iathdj.k 
tUe ,oa e`R;q vf/kdkjh pEck us vius izek.k&i= tks fnukad 10&11&2022 dks tkjh gqvk gS mlesa dh gSA 
 
 vr% loZlk/kkj.k dks bl uksfVl ds ek/;e ls lwfpr fd;k tkrk gS fd xqjks nsoh iRuh Jh txr 
jke] xzke iapk;r fl<+dq.M] ijxuk jktuxj] mi&rglhy iq[kjh] ftyk pEck dh e`R;q frfFk 20&09&1987 
tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969 dh /kkjk 13¼3½ ds izko/kkuksa ds vUrxZr iapk;r ds lEcfU/kr 
vfHkys[k vFkok ftyk iathdj.k ¼tUe ,oa e`R;q½ }kjk vfHkys[k esa ntZ djus ds vkns'k ikfjr fd;s tkus gSaA 
vxj fdlh dks fdlh izdkj dh dksbZ vkifÙk gks rks og bl vnkyr esa uksfVl ¼b'rgkj½ ds ,d ekg ds 
Hkhrj lqcg 10-00 ls lk;a 5-00 cts rd viuh vkifÙk ntZ djok ldrk gSA fu/kkZfjr vof/k esa  vkifÙk u 
vkus dh lwjr esa vkosfndk dh ekrk xqjks nsoh iRuh Jh txr jke] xzke iapk;r fl<+dq.M] ijxuk jktuxj 
dh e`R;q frfFk lEcfU/kr vfHkys[k esa ntZ djus ds vkns'k xzke iapk;r lfpo fl<+dq.M dks ikfjr dj fn;s 
tk,axsA   
 
 vkt fnukad 13&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj vnkyr lfgr tkjh gqvkA 
 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@&  
    lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh]  

mi&rglhy iq[kjh] ftyk pEck ¼fg0iz0½A 
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c vnkyr Jh lhrk jke uk;c rglhynkj o dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] mi&rglhy rsydk] 

 ftyk pEck] fgekpy izns'k  
 

fely ua0 % 07 uk0 rg0 okpd mi&rglhy rsydk@2022 rkjh[k nk;jk % 19&12&2022&68 
 

 'kf'k dqekj iq= vk'kk dqekj] xkao o eqgky vUnzky] ijxuk tqUB] mi&rglhy rsydk] ftyk pEck] 
fgekpy izns'k  - -oknhA 
 

cuke 
 

 vke turk  - - izfroknhA 
                         

fo"k;-&&jktLo dkxtkr eky esa uke nq#Lrh djus ckjs izkFkZuk&i=A  
 
 'kf'k dqekj iq= vk'kk dqekj] xkao o eqgky vUnzky] iVokj o`Ùk nzsdMh] mi&rglhy rsydk] ftyk 
pEck us bl vnkyr esa ,d vkosnu&i= o C;ku gYQh fd;k gS fd esjs firk dk uke ifjokj jftLVj 
udy] vk/kkj dkMZ] jk'ku dkMZ o cSad ikl cqd esa vk'kk dqekj iq= lUr jke ntZ gS tks fcydqy lgh o 
nq#Lr gS ijUrq jktLo vfHkys[k egky vUnzky] iVokj o`Ùk nzsdM+h] mi&rglhy rsydk esa esjs firk dk 
uke vklks jke ntZ gS tks fd xyr gSA 
 
 vr% izkFkhZ dk C;ku gYQh Lohdkj djrs gq, bl b'rgkj@eqL=h equknh o pLikaxh }kjk vke 
turk dks lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr dks izkFkhZ ds firk dk uke bUnzkt djus ckjk fdlh 
izdkj dk dksbZ mtj ,oa ,rjkt gks rks og vlkyru o odkyru bl b'rgkj ds izdk'ku dh frfFk 
mijkUr ,d ekg ds Hkhrj viuk mtj ,oa ,rjkt is'k dj ldrs gSaA ckn rkjh[k fdlh fdLe dk mtj 
,oa ,rjkt ugha lquk tk,xk o mDr izkFkhZ ds firk dk uke vklks jke dh ctk, vk'kk dqekj iq= lUr 
jke ntZ djus ds vkns'k iVokjh] iVokj oÙ̀k nzsdM+h dks ikfjr dj fn, tk,axsA  
 
 ;g b'rgkj gekjs gLrk{kj o eksgj vnkyr ls vkt fnukad 07&02&2023 dks tkjh gqvkA 
 
 
eksgjA    gLrk{kfjr@&  
    uk;c rglhynkj ,oa dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh]  

mi&rglhy rsydk] ftyk pEck ¼fg0 iz0½A 
 
 

&&&&&&&&&& 
 
 

c vnkyr dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh f}rh; Js.kh ,oa uk0 rglhynkj] tjh]  
mi&rglhy tjh] ftyk dqYyw ¼fg0 iz0½ 

 
dsl ua0 % 02&MNT@2023    nk;j frfFk % 27&09&2022   
 
 1- Jh fufru iq= Jh I;kjs yky] fuoklh xkao o Mkd?kj euhd.kZ] mi&rglhy tjh] ftyk dqYyw 
¼fg0iz0½A 
 
 2- Jherh canuk iq=h Jh gjh flag] fuoklh xkao nsoxzka] Mk0 ekSgy] mi&rglhy tjh] ftyk 
dqYyw ¼fg0iz0½ 

cuke 
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loZlk/kkj.k ,oa vke turk  

 
fo"k;-&& izkFkZuk&i= tsj /kkjk 5¼4½ fg0 iz0 jftLVªhdj.k fu;e] 2004 fookg iathdj.k ckjsA 
 
 mijksDr ekeyk esa izkFkhZx.k us 27&09&2022 dks bl vnkyr esa izkFkZuk&i= e; 'kiFk i= is'k 
fd;s gSa fd mUgksaus fnukad 11&10&2021 dks 'kknh dj yh gS vkSj rc ls nksuksas ifr&iRuh ds :i esa jgrs 
pys vk jgs gSa ijUrq izkFkhZx.k us viuh 'kknh dk bUnzkt lEcfU/kr xzke iapk;r euhd.kZ] mi&rglhy tjh 
ftyk dqYyw] fg0iz0 esa ntZ ugha djok;k gSA 
 
 vr% loZlk/kkj.k o vke turk dks bl b'rgkj }kjk lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr 
dks mijksDr izkFkhZx.kksa dh 'kknh ls lEcfU/kr xzke iapk;r ds vfHkys[k esa ntZ djus ckjs ,rjkt gks rks og 
fnukad 13&03&2023 dks lqcg 10-00 cts ;k blls iwoZ vlkyru ;k odkyru gkftj vnkyr vkdj 
viuk ,rjkt ntZ djok ldrk gSA blds mijkUr dksbZ Hkh ,rjkt lek;r u gksxk rFkk fu;ekuqlkj 'kknh 
ntZ djus ds vkns'k lEcfU/kr xzke iapk;r dks ikfjr dj fn, tk,axsA 
 
 vkt fnukad 07&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj vnkyr }kjk tkjh gqvkA 
 
 
eksgjA    gLrk{kfjr@& 
    dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] uk0 rglhynkj f}rh; Js.kh] 
    tjh] ftyk dqYyw ¼fg0iz0½A 

 
 

&&&&&&&& 
 
 

c vnkyr dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh f}rh; Js.kh ,oa uk0 rglhynkj] tjh]  
mi&rglhy tjh] ftyk dqYyw ¼fg0 iz0½ 

 
dsl ua0 % 03&MNT@2022    nk;j frfFk % 02&01&2023   
 
 1- Jh n;k jke iq= Jh lsl jke] fuoklh xkao cuk'kk] Mkd?kj dlyknh] mi&rglhy tjh] 
ftyk dqYyw ¼fg0iz0½A 
 
 2- Jherh ohuk nsoh iq=h Jh gsr jke] fuoklh xkao fNatjk] Mk0 cjk/kk] mi&rglhy tjh] ftyk 
dqYyw ¼fg0iz0½ 

cuke 
 

loZlk/kkj.k ,oa vke turk  
 
fo"k;-&& izkFkZuk&i= tsj /kkjk 5¼4½ fg0 iz0 jftLVªhdj.k fu;e] 2004 fookg iathdj.k ckjsA 
 
 mijksDr ekeyk esa izkFkhZx.k us 02&01&2023 dks bl vnkyr esa izkFkZuk&i= e; 'kiFk i= is'k 
fd;s gSa fd mUgksaus fnukad 10&06&2004 dks 'kknh dj yh gS vkSj rc ls nksuksas ifr&iRuh ds :i esa jgrs 
pys vk jgs gSa ijUrq izkFkhZx.k us viuh 'kknh dk bUnzkt lEcfU/kr xzke iapk;r ih.kh] mi&rglhy tjh 
ftyk dqYyw] fg0iz0 esa ntZ ugha djok;k gSA 
 
 vr% loZlk/kkj.k o vke turk dks bl b'rgkj }kjk lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr 
dks mijksDr izkFkhZx.kksa dh 'kknh ls lEcfU/kr xzke iapk;r ds vfHkys[k esa ntZ djus ckjs ,rjkt gks rks og 
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fnukad 13&03&2023 dks lqcg 10-00 cts ;k blls iwoZ vlkyru ;k odkyru gkftj vnkyr vkdj 
viuk ,rjkt ntZ djok ldrk gSA blds mijkUr dksbZ Hkh ,rjkt lek;r u gksxk rFkk fu;ekuqlkj 'kknh 
ntZ djus ds vkns'k lEcfU/kr xzke iapk;r dks ikfjr dj fn, tk,axsA 
 
 
 vkt fnukad 07&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj vnkyr }kjk tkjh gqvkA 
 
 
eksgjA    gLrk{kfjr@& 
    dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] uk0 rglhynkj f}rh; Js.kh] 
    tjh] ftyk dqYyw ¼fg0iz0½A 

 
&&&&&&&& 

 
 

c vnkyr dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh f}rh; Js.kh ,oa uk0 rglhynkj] tjh]  
mi&rglhy tjh] ftyk dqYyw ¼fg0 iz0½ 

 
dsl ua0 % 01&MNT@2023    nk;j frfFk % 03&01&2023   
 
 1- Jh Hkksys jke iq= Jh uhjr jke] fuoklh xkao <ukyh] Mkd?kj dlyknh] mi&rglhy tjh] 
ftyk dqYyw ¼fg0iz0½A 
 
 2- Jherh jhuk dqekjh iq=h Jh Kku pUn] fuoklh xkao cuk'kk] Mk0 dlyknh] mi&rglhy tjh] 
ftyk dqYyw ¼fg0iz0½A 

cuke 
 

loZlk/kkj.k ,oa vke turk  
 
fo"k;-&& izkFkZuk&i= tsj /kkjk 5¼4½ fg0 iz0 jftLVªhdj.k fu;e] 2004 fookg iathdj.k ckjsA 
 
 mijksDr ekeyk esa izkFkhZx.k us 03&01&2023 dks bl vnkyr esa izkFkZuk&i= e; 'kiFk i= is'k 
fd;s gSa fd mUgksaus fnukad 09&10&2020 dks 'kknh dj yh gS vkSj rc ls nksuksas ifr&iRuh ds :i esa jgrs 
pys vk jgs gSa ijUrq izkFkhZx.k us viuh 'kknh dk bUnzkt lEcfU/kr xzke iapk;r ih.kh] mi&rglhy tjh 
ftyk dqYyw] fg0iz0 esa ntZ ugha djok;k gSA 
 
 vr% loZlk/kkj.k o vke turk dks bl b'rgkj }kjk lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr 
dks mijksDr izkFkhZx.kksa dh 'kknh ls lEcfU/kr xzke iapk;r ds vfHkys[k esa ntZ djus ckjs ,rjkt gks rks og 
fnukad 13&03&2023 dks lqcg 10-00 cts ;k blls iwoZ vlkyru ;k odkyru gkftj vnkyr vkdj 
viuk ,rjkt ntZ djok ldrk gSA blds mijkUr dksbZ Hkh ,rjkt lek;r u gksxk rFkk fu;ekuqlkj 'kknh 
ntZ djus ds vkns'k lEcfU/kr xzke iapk;r dks ikfjr dj fn, tk,axsA 
 
 
 vkt fnukad 07&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj vnkyr }kjk tkjh gqvkA 
 
 
eksgjA    gLrk{kfjr@& 
    dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] uk0 rglhynkj f}rh; Js.kh] 
    tjh] ftyk dqYyw ¼fg0iz0½A 
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c vnkyr dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh f}rh; Js.kh ,oa uk0 rglhynkj] tjh]  

mi&rglhy tjh] ftyk dqYyw ¼fg0 iz0½ 
 
dsl ua0 % 08&MNT@2022    nk;j frfFk % 29&08&2022   
 
 1- Jh xksih pUn iq= Jh jsor jke] fuoklh xkao tka] Mkd?kj cjk/kk] mi&rglhy tjh] ftyk 
dqYyw ¼fg0iz0½A 
 
 2- Jherh rkjk nsoh iq=h Jh [kwc jke] fuoklh xkao cuk'kk] Mk0 dlyknh] mi&rglhy tjh] 
ftyk dqYyw ¼fg0iz0½ 

cuke 
 

loZlk/kkj.k ,oa vke turk  
 
fo"k;-&& izkFkZuk&i= tsj /kkjk 5¼4½ fg0 iz0 jftLVªhdj.k fu;e] 2004 fookg iathdj.k ckjsA 
 
 mijksDr ekeyk esa izkFkhZx.k us 29&08&2022 dks bl vnkyr esa izkFkZuk&i= e; 'kiFk i= is'k 
fd;s gSa fd mUgksaus fnukad 05&01&2006 dks 'kknh dj yh gS vkSj rc ls nksuksas ifr&iRuh ds :i esa jgrs 
pys vk jgs gSa ijUrq izkFkhZx.k us viuh 'kknh dk bUnzkt lEcfU/kr xzke iapk;r tka] mi&rglhy tjh 
ftyk dqYyw] fg0iz0 esa ntZ ugha djok;k gSA 
 
 vr% loZlk/kkj.k o vke turk dks bl b'rgkj }kjk lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr 
dks mijksDr izkFkhZx.kksa dh 'kknh ls lEcfU/kr xzke iapk;r ds vfHkys[k esa ntZ djus ckjs ,rjkt gks rks og 
fnukad 13&03&2023 dks lqcg 10-00 cts ;k blls iwoZ vlkyru ;k odkyru gkftj vnkyr vkdj 
viuk ,rjkt ntZ djok ldrk gSA blds mijkUr dksbZ Hkh ,rjkt lek;r u gksxk rFkk fu;ekuqlkj 'kknh 
ntZ djus ds vkns'k lEcfU/kr xzke iapk;r dks ikfjr dj fn, tk,axsA 
 
 vkt fnukad 07&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj vnkyr }kjk tkjh gqvkA 
 
 
eksgjA    gLrk{kfjr@& 
    dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] uk0 rglhynkj f}rh; Js.kh] 
    tjh] ftyk dqYyw ¼fg0iz0½A 

 
&&&&&&&& 

 
 
 

c vnkyr lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh] /keZiqj] ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ 
 

eqdíek 'kh"kZd % 
 
 Jh [kse flag iq= Mkxw] fuoklh [kukSM] Mkd?kj L;ksg] rglhy /keZiqj] ftyk e.Mh ¼fg0 iz0½A   
   - - izkFkhZA 
 

cuke 
 

 vke turk   - - izfroknhA 
     
fo"k;-&&nj[okLr dkxtkr eky esa uke nq#Lr djus ckjsA  
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 izkFkhZ mijksDr us izkFkZuk&i= bl U;k;ky; esa izLrqr fd;k gS fd mldk lgh uke [kse flag gS 
ijUrq jktLo fjdkMZ egky [kukSM esa xyrh ls [kse pUn ntZ gSA izkFkhZ us vius izkFkZuk&i= ds leFkZu esa 
udy tekcUnh] udy ifjokj jftLVj] vk/kkj izfr o 'kiFk&i= layXu dj j[kk gSA  
 
 vr% vke turk dks bl b'rgkj jkti= eqL=h equknh }kjk lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh 
O;fDr vke ;k [kkl dks bl uke nq#Lrh ckjs dksbZ ,rjkt gks rks og vlkyru ;k odkyru fefr 
13&03&2023 dks is'k dj ldrk gaSA xSjgkftjh dh lwjr esa dk;Zokgh ,di{kh; vey esa ykbZ tk,xhA   
 
 
 vkt fnukad 08&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj vnkyr }kjk tkjh gqvkA 
 
 
   
eksgjA   gLrk{kfjr@& 

lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh]  
/keZiqj] ftyk e.Mh ¼fg0 iz0½A 

 
&&&&&&&  

 
 

le{k uk;c rglhynkj ,oe~ lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh] yMHkM+ksy]  
ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ 

 
    rkjh[k is'kh % 15&03&2023 

 

 Jh dqyHkw"k.k Bkdqj iq= Jh jaxhy flag miuke j.kthr flag iq= pUnze.kh] fuoklh xkao ?kVkSM] 
Mkd?kj iatkyx] rglhy yMHkM+ksy] ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ - - izkFkhZA 
 
 

cuke 
 
 

 vke turk - - Qjhdnks;eA 
 
nj[okLr ckcr uke nq#LrhA 
 

 

 Jh dqyHkw"k.k Bkdqj iq= Jh jaxhy flag miuke j.kthr flag iq= pUnze.kh] fuoklh xkao ?kVkSM] 
Mkd?kj iatkyx] rglhy yMHkM+ksy] ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ uss bl vnkyr esa fnukad 09&02&2023 dks 
izkFkZuk&i= izLrqr djrs gq, vius izkFkZuk&i= esa fuosnu fd;k gS fd izkFkhZ dk okLrfod uke dqyHkw"k.k 
Bkdqj gS ijUrq izkFkhZ dk uke jktLo vfHkys[k egky ?kVkSM esa dqyHkw"k.k ntZ gks pqdk gS tksfd xyr ntZ 
gqvk gSA izkFkhZ us vius izkFkZuk&i= ds leFkZu esa vCkkgu i= ryckuk] Lo ?kks"k.kk i=] ifjokj udy] f'k{kk 
izek.k&i=] vk/kkj dkMZ lkFk layXu dj j[ks gaSA vc izkFkhZ us vius uke dh nq#Lrh ds vkns'k ikfjr djus 
gsrq vkxzg fd;k gSA  
 
 vr% bl b'rgkj ds ek/;e ls loZlk/kkj.k vke turk dks lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh 
O;fDr dks jktLo vfHkys[k egky ?kVkSM esa izkFkhZ dk uke dqyHkw"k.k ds LFkku ij dqyHkw"k.k Bkdqj iq=    
Jh jaxhy flag miuke j.kthr flag iq= pUnze.kh] fuoklh xkao ?kVkSM] Mkd?kj iatkyx] rglhy yMHkM+ksy] 
ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ ds uke nq#Lrh djus ckjk dksbZ mtj@,rjkt gks rks og vlkyru ;k odkyru 
rkjh[k is'kh 15&03&2023 dks 10-00 cts izkr% bl vnkyr esa gkftj gksdj viuk mtj@,rjkt is'k dj 
ldrk gSA clwjr xSjgkftjh ,drjQk dk;Zokgh vey esa ykbZ tk,xh vkSj uke nq#Lrh ntZ djus ds vkns'k 
ikfjr dj fn, tk,axsA 
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 ;g b'rgkj vkt fnukad 10&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj lfgr vnkyr ls tkjh gqvkA 
 
 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@& 
rglhynkj ,oa lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh] 

yMHkM+ksy] ftyk e.Mh ¼fg0iz0½A 
 
 
 

&&&&&&&&&  
 
 

le{k uk;c rglhynkj ,oe~ lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh] yMHkM+ksy]  
ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ 

 
    rkjh[k is'kh % 15&03&2023 

 

 Jh foiu jk.kk iq= Jh tud flag iq= jke flag] fuoklh xkao mijyh xkxy] Mkd?kj iatkyx] 
rglhy yMHkM+ksy] ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ - - izkFkhZA 

 
 

cuke 
 
 

 vke turk - - Qjhdnks;eA 
 
nj[okLr ckcr uke nq#LrhA 
 

 
 Jh foiu jk.kk iq= Jh tud flag iq= jke flag] fuoklh xkao mijyh xkxy] Mkd?kj iatkyx] 
rglhy yMHkM+ksy] ftyk e.Mh ¼fg0iz0½ uss bl vnkyr esa fnukad 08&02&2023 dks izkFkZuk&i= izLrqr 
djrs gq, vius izkFkZuk&i= esa fuosnu fd;k gS fd izkFkhZ dk okLrfod uke foiu jk.kk gS ijUrq izkFkhZ dk 
uke jktLo vfHkys[k egky mijyh xkxy esa foiu ntZ gks pqdk gS tksfd xyr ntZ gqvk gSA izkFkhZ us 
vius izkFkZuk&i= ds leFkZu esa vCkkgu i= ryckuk] Lo ?kks"k.kk i=] ifjokj udy] f'k{kk izek.k&i=] 
vk/kkj dkMZ lkFk layXu dj j[ks gaSA vc izkFkhZ us vius uke dh nq#Lrh ds vkns'k ikfjr djus gsrq vkxzg 
fd;k gSA  
 
 vr% bl b'rgkj ds ek/;e ls loZlk/kkj.k vke turk dks lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh 
O;fDr dks jktLo vfHkys[k egky mijyh xkxy esa izkFkhZ dk uke foiu ds LFkku ij foiu jk.kk iq=    
Jh tud flag iq= jke flag] fuoklh xkao mijyh xkxy] Mkd?kj iatkyx] rglhy yMHkM+ksy] ftyk e.Mh 
¼fg0iz0½ ds uke nq#Lrh djus ckjk dksbZ mtj@,rjkt gks rks og vlkyru ;k odkyru rkjh[k is'kh 
15&03&2023 dks 10-00 cts izkr% bl vnkyr esa gkftj gksdj viuk mtj@,rjkt is'k dj ldrk gSA 
clwjr xSjgkftjh ,drjQk dk;Zokgh vey esa ykbZ tk,xh vkSj uke nq#Lrh ntZ djus ds vkns'k ikfjr dj 
fn, tk,axsA 
 
 

 ;g b'rgkj vkt fnukad 09&02&2023 dks esjs gLrk{kj o eksgj lfgr vnkyr ls tkjh gqvkA 
 
 
 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@& 
rglhynkj ,oa lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh] 

yMHkM+ksy] ftyk e.Mh ¼fg0iz0½A 
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c vnkyr Jh fofiu oekZ rglhynkj ,oa dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] iPNkn] 

 ftyk fljekSj] fgekpy izns'k 
 

 

 Jh izse flag iq= yhyk flag] fuoklh e>xkao 'keykVh]+ Mkd?kj uSuk fVDdj] rglhy iPNkn] ftyk 
fljekSj] fgekpy izns'kA  

    
cuke 

 
    vke turk  
     
 

nj[okLr-&&tsj /kkjk 13¼3½ tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969-  
 

gjxkg vke dks lwfpr fd;k tkrk gS fd Jh izse flag iq= yhyk flag] fuoklh e>xkao 'keykVh]+ 
Mkd?kj uSuk fVDdj] rglhy iPNkn] ftyk fljekSj] fgekpy izns'k us ,d izkFkZuk&i= e; 'kiFk&i= 
ftyk jftLVªkj ,oa eq[; fpfdRlk vf/kdkjh ukgu dks bl vk'k; ls izLrqr fd;k Fkk fd mudh tUe 
frfFk 14&02&1982 dk iathdj.k xzke iapk;r uSuk fVDdj ds tUe jftLVj esa ntZ ugha djok;k tk ldk 
Fkk o vuqjks/k fd;k gS fd budk iathdj.k xzke iapk;r uSuk fVDdj esa djok;k tkosA mDr izkFkZuk&i= 
ftyk jftLVªkj }kjk bl U;k;ky; dks vkxkeh dk;Zokgh gsrq izsf"kr fd;k gSA  
 

 vr% bl ls iwoZ fd mDr O;fDr dk iathdj.k fd;k tkos bl b'rgkj }kjk gj vke o [kkl dks 
lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr dks muds uke o tUe frfFk iapk;r fjdkMZ esa ntZ djus ckjs 
dksbZ ,rjkt gks rks og fnukad 14&03&2023 dks ;k blls iwoZ vnkyr esa gkftj gksdj viuk ,rjkt is'k 
dj ldrk gS vU;Fkk lfpo] xzke iapk;r dks lEcfU/kr mDr uke o tUe frfFk ntZ djus ckjs vkns'k tkjh 
dj fn, tk;saxsA    
  

 vkt fnukad 14&02&2023 dks esjs gLrk{kj o U;k;ky; dh eksgj lfgr tkjh fd;k x;kA  
 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@& 
                   dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ,oa rglhynkj] 
            iPNkn fLFkr ljkgka] ftyk fljekSj ¼fg0 iz0½A 
 
 

&&&&&&&&  
 

c vnkyr Jh fofiu oekZ rglhynkj ,oa dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] iPNkn] 
 ftyk fljekSj] fgekpy izns'k 

 
 

 Jh tder nksjts iq= Jh u;ey nksjts] fuoklh pM+sp]+ Mkd?kj ljkgka] rglhy iPNkn] ftyk 
fljekSj] fgekpy izns'kA  

    
cuke 

 
    vke turk  
     
 

nj[okLr-&&tsj /kkjk 13¼3½ tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969-  
 

gjxkg vke dks lwfpr fd;k tkrk gS fd Jh tder nksjts iq= Jh u;ey nksjts] fuoklh pM+sp]+ 
Mkd?kj ljkgka] rglhy iPNkn] ftyk fljekSj] fgekpy izns'k us ,d izkFkZuk&i= e; 'kiFk&i= ftyk 
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jftLVªkj ,oa eq[; fpfdRlk vf/kdkjh ukgu dks bl vk'k; ls izLrqr fd;k Fkk fd muds iq= izdk'k dh 
tUe frfFk 26&01&2003 dk iathdj.k xzke iapk;r ljkgka ds tUe jftLVj esa ntZ ugha djok;k tk ldk 
Fkk o vuqjks/k fd;k gS fd budk iathdj.k xzke iapk;r ljkgka esa djok;k tkosA mDr izkFkZuk&i= ftyk 
jftLVªkj }kjk bl U;k;ky; dks vkxkeh dk;Zokgh gsrq izsf"kr fd;k gSA  
 

 vr% bl ls iwoZ fd mDr O;fDr dk iathdj.k fd;k tkos bl b'rgkj }kjk gj vke o [kkl dks 
lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr dks buds uke o tUe frfFk iapk;r fjdkMZ esa ntZ djus ckjs 
dksbZ ,rjkt gks rks og fnukad 14&03&2023 dks ;k blls iwoZ vnkyr esa gkftj gksdj viuk ,rjkt is'k 
dj ldrk gS vU;Fkk lfpo] xzke iapk;r dks lEcfU/kr mDr uke o tUe frfFk ntZ djus ckjs vkns'k tkjh 
dj fn, tk;saxsA    
  

 vkt fnukad 14&02&2023 dks esjs gLrk{kj o U;k;ky; dh eksgj lfgr tkjh fd;k x;kA  
 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@& 
                   dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ,oa rglhynkj] 
            iPNkn fLFkr ljkgka] ftyk fljekSj ¼fg0 iz0½A 
 

&&&&&&&&  
 

c vnkyr Jh fofiu oekZ rglhynkj ,oa dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] iPNkn] 
 ftyk fljekSj] fgekpy izns'k 

 
 

 Jh jes'k iq= eU'kk jke] fuoklh mQj]+ Mkd?kj dksVyk iatksyk] rglhy iPNkn] ftyk fljekSj] 
fgekpy izns'kA  

    
cuke 

 
    vke turk  
    

 

nj[okLr-&&tsj /kkjk 13¼3½ tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969-  
 

gjxkg vke dks lwfpr fd;k tkrk gS fd Jh jes'k iq= eU'kk jke] fuoklh mQj]+ Mkd?kj dksVyk 
iatksyk] rglhy iPNkn] ftyk fljekSj] fgekpy izns'k us ,d izkFkZuk&i= e; 'kiFk&i= ftyk jftLVªkj 
,oa eq[; fpfdRlk vf/kdkjh ukgu dks bl vk'k; ls izLrqr fd;k Fkk fd mudh cgu Jherh fueZyk nsoh 
iq=h eU'kk jke dh e`R;q frfFk 03&11&1997 dk iathdj.k xzke iapk;r dksVyk iatksyk ds e`R;q jftLVj esa 
ntZ ugha djok;k tk ldk Fkk o vuqjks/k fd;k gS fd budk iathdj.k xzke iapk;r dksVyk iatksyk esa 
djok;k tkosA mDr izkFkZuk&i= ftyk jftLVªkj }kjk bl U;k;ky; dks vkxkeh dk;Zokgh gsrq izsf"kr fd;k 
gSA  
 

 vr% bl ls iwoZ fd mDr efgyk dk iathdj.k fd;k tkos bl b'rgkj }kjk gj vke o [kkl dks 
lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr dks mDr efgyk dh e`R;q frfFk iapk;r fjdkMZ esa ntZ djus 
ckjs dksbZ ,rjkt gks rks og fnukad 14&03&2023 dks ;k blls iwoZ vnkyr esa gkftj gksdj viuk ,rjkt 
is'k dj ldrk gS vU;Fkk lfpo] xzke iapk;r dks lEcfU/kr mDr e`R;q frfFk ntZ djus ckjs vkns'k tkjh 
dj fn, tk;saxsA    
  

 vkt fnukad 14&02&2023 dks esjs gLrk{kj o U;k;ky; dh eksgj lfgr tkjh fd;k x;kA  
 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@& 
                   dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ,oa rglhynkj] 
            iPNkn fLFkr ljkgka] ftyk fljekSj ¼fg0 iz0½A 
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c vnkyr Jh fofiu oekZ rglhynkj ,oa dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] iPNkn] 

 ftyk fljekSj] fgekpy izns'k 
 

 

 Jh t; fd'ku iq= Jh fon~;k nr] fuoklh Mkd?kj cukg dh lSj] rglhy iPNkn] ftyk fljekSj] 
fgekpy izns'kA  

    
cuke 

 
    vke turk  
     
 

nj[okLr-&&tsj /kkjk 13¼3½ tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969-  
 

gjxkg vke dks lwfpr fd;k tkrk gS fd Jh t; fd'ku iq= Jh fon~;k nr] fuoklh o Mkd?kj 
cukg dh lSj] rglhy iPNkn] ftyk fljekSj] fgekpy izns'k us ,d izkFkZuk&i= e; 'kiFk&i= ftyk 
jftLVªkj ,oa eq[; fpfdRlk vf/kdkjh ukgu dks bl vk'k; ls izLrqr fd;k Fkk fd mudh cgu Jherh 
ique 'kekZ iq=h fon~;k nr dh e`R;q frfFk 25&06&2011 dk iathdj.k xzke iapk;r cukg f/kUuh ds e`R;q 
jftLVj esa ntZ ugha djok;k tk ldk Fkk o vuqjks/k fd;k gS fd budk iathdj.k xzke iapk;r cukg 
f/kUuh esa djok;k tkosA mDr izkFkZuk&i= ftyk jftLVªkj }kjk bl U;k;ky; dks vkxkeh dk;Zokgh gsrq 
izsf"kr fd;k gSA  
 

 vr% bl ls iwoZ fd mDr O;fDr dk iathdj.k fd;k tkos bl b'rgkj }kjk gj vke o [kkl dks 
lwfpr fd;k tkrk gS fd ;fn fdlh O;fDr dks mDr O;fDr dh e`R;q frfFk iapk;r fjdkMZ esa ntZ djus 
ckjs dksbZ ,rjkt gks rks og fnukad 14&03&2023 dks ;k blls iwoZ vnkyr esa gkftj gksdj viuk ,rjkt 
is'k dj ldrk gS vU;Fkk lfpo] xzke iapk;r dks lEcfU/kr mDr e`R;q frfFk ntZ djus ckjs vkns'k tkjh 
dj fn, tk;saxsA    
  

 vkt fnukad 14&02&2023 dks esjs gLrk{kj o U;k;ky; dh eksgj lfgr tkjh fd;k x;kA  
 
 
 

eksgjA    gLrk{kfjr@& 
                   dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ,oa rglhynkj] 
            iPNkn fLFkr ljkgka] ftyk fljekSj ¼fg0 iz0½A 
 

&&&&&&&&  
 

le{k Jh ca'kh jke 'kekZ] dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ¼uk;c rglhynkj½ rglhy nnkgw]  
 ftyk fljekSj ¼fg0iz0½ 

 
fely ua0 % 04@13¼3½ of  2023                                    rkjh[k is'kh % 16&03&2023 

 
 

 Jherh lR;k nsoh fo/kok Jh izlUuk jke] fuoklh ckFkZy] Mk0 fcjyk] rglhy nnkgw] ftyk fljekSj 
¼fg0iz0½ 
 

cuke 
 

                                  vke turk 
 
fo"k;-&&tUe ,oa e`R;q iathdj.k ntZ djus ckjs izkFkZuk&i=A - - 
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 mijksDr izkFkZuk&i= Jherh lR;k nsoh fo/kok Jh izlUuk jke] fuoklh ckFkZy] Mk0 fcjyk] rglhy 
nnkgw] ftyk fljekSj ¼fg0iz0½ us v/khu /kkjk 13¼3½ tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969 ds vUrxZr 
izLrqr djds izkFkZuk dh gS fd og vius ifr izlUuk jke dh e`R;q frfFk tksfd 15&01&2018 gS] xzke ea/kkuk 
ds fjdkMZ esa ntZ ugha gS ftls izkfFkZ;k vc ntZ djokuk pkgrh gSA 
  
 vc loZlk/kkj.k dks bl b'rgkj ds ek/;e ls lwfpr fd;k tkrk gS fd bl lEcU/k esa ;fn fdlh 
O;fDr dks dksbZ mtj ;k ,rjkt gks rks og Lo;a vFkok vius izfrfuf/k }kjk fefr 16&03&2013 dks izkr% 
10 cts gekjh vnkyr esa mifLFkr gksdj mtj@,rjkt izLrqr dj ldrk gSA ckn xqtjus fe;kn dksbZ 
mtj dkfcys xkSj u gksxk rFkk lk;y dh e`R;q frfFk 15&01&2018 dks ntZ djus ds vkns'k tkjh dj fn;s 
tk;saxsA 
  
 vkt fnukad 13&02&2023 dks gekjsss gLrk{kj o eksgj vnkyr ls tkjh fd;kA 
 
 
 

eksgjA    ca'kh jke 'kekZ] 
dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ,oa uk;c rglhynkj] 

nnkgw] ftyk fljekSj ¼fg0iz0½A 
 
 

 

&&&&&&&&  
 

le{k Jh ca'kh jke 'kekZ] dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ¼uk;c rglhynkj½ rglhy nnkgw]  
 ftyk fljekSj ¼fg0iz0½ 

 
fely ua0 % 01@13¼3½ of  2023                                    rkjh[k is'kh % 16&03&2023 

 
 

 Jh dqynhi dqekj iq= Jh jrh jke] fuoklh [kkyk D;kj] Mk0 [kkyk D;kj] rglhy nnkgw] ftyk 
fljekSj ¼fg0iz0½ 
 

cuke 
 

                                  vke turk 
 
fo"k;-&&tUe ,oa e`R;q iathdj.k ntZ djus ckjs izkFkZuk&i=A - - 

 

 mijksDr izkFkZuk&i= Jh dqynhi dqekj iq= Jh jrh jke] fuoklh [kkyk D;kj] Mk0 [kkyk D;kj] 
rglhy nnkgw] ftyk fljekSj ¼fg0iz0½ us v/khu /kkjk 13¼3½ tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969 ds 
vUrxZr izLrqr djds izkFkZuk dh gS fd og vius iq= lej pkSgku dk uke o tUe frfFk 19&04&2019] tks 
xzke iapk;r [kkyk D;kj ds fjdkMZ esa ntZ ugha gS ftls izkFkhZ vc ntZ djokuk pkgrk gSA 
  
 vc loZlk/kkj.k dks bl b'rgkj ds ek/;e ls lwfpr fd;k tkrk gS fd bl lEcU/k esa ;fn fdlh 
O;fDr dks dksbZ mtj ;k ,rjkt gks rks og Lo;a vFkok vius izfrfuf/k }kjk fefr 16&03&2023 dks izkr% 
10 cts gekjh vnkyr esa mifLFkr gksdj mtj@,rjkt izLrqr dj ldrk gSA ckn xqtjus fe;kn dksbZ 
mtj dkfcys xkSj u gksxk rFkk lk;y dh tUe frfFk 19&04&2019 dks ntZ djus ds vkns'k tkjh dj fn;s 
tk;saxsA 
  
 vkt fnukad 13&02&2023 dks gekjsss gLrk{kj o eksgj vnkyr ls tkjh fd;kA 
 
 

          
eksgjA              ca'kh jke 'kekZ] 

dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ,oa uk;c rglhynkj] 
nnkgw] ftyk fljekSj ¼fg0iz0½A 
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le{k Jh ca'kh jke 'kekZ] dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ¼uk;c rglhynkj½ rglhy nnkgw]  

 ftyk fljekSj ¼fg0iz0½ 
 

fely ua0 % 04@13¼3½ of  2022                                    rkjh[k is'kh % 16&03&2023 
 
 

 Jh vfuy dqekj iq= Jh ?kklh jke] fuoklh [kkyk D;kj] Mk0 [kkyk D;kj] rglhy nnkgw] ftyk 
fljekSj ¼fg0iz0½ 
 

cuke 
 

                                  vke turk 
 
fo"k;-&&tUe ,oa e`R;q iathdj.k ntZ djus ckjs izkFkZuk&i=A - - 

 

 

 mijksDr izkFkZuk&i= Jh vfuy dqekj iq= Jh ?kklh jke] fuoklh [kkyk D;kj] Mk0 [kkyk D;kj] 
rglhy nnkgw] ftyk fljekSj ¼fg0iz0½ us v/khu /kkjk 13¼3½ tUe ,oa e`R;q iathdj.k vf/kfu;e] 1969 ds 
vUrxZr izLrqr djds izkFkZuk dh gS fd og viuh iq=h rfu"kk dk uke o tUe frfFk 25&04&2017 gS] xzke 
iapk;r [kkyk D;kj ds fjdkMZ esa ntZ ugha gS ftls izkFkhZ vc ntZ djokuk pkgrk gSA 
  
 vc loZlk/kkj.k dks bl b'rgkj ds ek/;e ls lwfpr fd;k tkrk gS fd bl lEcU/k esa ;fn fdlh 
O;fDr dks dksbZ mtj ;k ,rjkt gks rks og Lo;a vFkok vius izfrfuf/k }kjk fefr 16&03&2023 dks izkr% 
10 cts gekjh vnkyr esa mifLFkr gksdj mtj@,rjkt izLrqr dj ldrk gSA ckn xqtjus fe;kn dksbZ 
mtj dkfcys xkSj u gksxk rFkk lk;y dh tUe frfFk 25&04&2017 dks ntZ djus ds vkns'k tkjh dj fn;s 
tk;saxsA 
  
 vkt fnukad 13&02&2023 dks gekjsss gLrk{kj o eksgj vnkyr ls tkjh fd;kA 
 
 
 

eksgjA                                                                          ca'kh jke 'kekZ] 
dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh ,oa uk;c rglhynkj] 

nnkgw] ftyk fljekSj ¼fg0iz0½A 
 

&&&&&&&&&&& 
 
 

jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 7 ekpZ] 2023 
 

 

vf/klwpuk la[;k% 1@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½] dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼3½ vkSj mi&/kkjk ¼4½] /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi&/kkjk 
¼5½] vkSj /kkjk 148 ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] bl ckr ls larq"V 
gksrs gq, fd ,slk djuk tufgr esa vko';d gS vkSj th,lVh ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] 
,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 12@2017&jkT; dj ¼nj½] fnukad 30 twu] 20] 
17ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 2017] 
ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 
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  mä vf/klwpuk esa iSjkxzkQ 3 esa Li"Vhdj.k esa] [kaM ¼iv½ ds ckn] fuEufyf[kr [kaM dks var%LFkkfir 
fd;k tk,xk] vFkkZr~%&& 

 
 ^^¼iva½ 'kadkvksa ds fuokj.k gsrq ;g Li"V fd;k tkrk gS fd 'kSf{kd laLFkkuksa esa ços'k ds fy, ços'k 

ijh{kk vk;ksftr djus ds fy, us'kuy VsfLVax ,tsalh lfgr dsaæ ljdkj ;k jkT; ljdkj }kjk 
LFkkfir fdlh Hkh çkf/kdj.k] cksMZ ;k fudk; dks f'k{k.k laLFkkuksa esa ços'k ds fy, ços'k ijh{kk ds 
lapkyu ds ek/;e ls lsok,a çnku djus ds lhfer mís'; ds fy, 'kSf{kd laLFkku ekuk tk,xkA^^ 

 
 

 2- ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 
 

                  vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
 

   ¼Hkjr [ksM+k½] 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½A 

          
 

&&&&&&&&&& 
 
 
 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023, dated 
07-03-2022 as required under clause (3) of Artical 348 of the Constitution of India]. 
 

STATE TAXES AND EXCISE DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-2, the 7th March, 2023 
 

 Notification No. 1/2023-State Tax (Rate) 
 
  No. EXN-F(10)-5/2023.—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) and (4) of 
section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15 and Section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor of Himachal 
Pradesh,  on  being  satisfied  that  it  is  necessary  in  the  public  interest  so  to  do,  on  the 
recommendations  of  the  Council,  is pleased to make  the  following  amendment  further  to  
amend  the  notification  No. 12/2017-State Tax (Rate), dated the 30th June, 2017, published in the 
e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30th June, 2017, 
namely:— 

 
 In the  said notification, in paragraph 3, in the Explanation, after clause  (iv), the  following 

clause  shall be inserted, namely:— 

 
 “(iva) For removal of doubts, it is clarified that any authority, board or body set up by the 

Central Government  or  State  Government  including  National  Testing  Agency for  
conduct  of  entrance examination for admission to educational institutions shall be treated 
as educational institution for the limited purpose of providing services by way of conduct of 
entrance examination for admission to educational institutions.”. 
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  2.  This notification deemed to be come into force from the 1st day of March, 2023. 
 
 
          

         By order, 
 

Sd/- 
(BHARAT KHERA), 

      Pr. Secretary (ST&E). 
____________ 

 
 

jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 7 ekpZ] 2023 
 

 

vf/klwpuk la[;k% 2@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½] dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼3½ ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] 
th,lVh ifj"kn dh flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] ,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 
13@2017& jkT; dj ¼nj½] fnukad 30 twu] 2017] ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-
&,Q-¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh 
fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 
 
 mä vf/klwpuk esa iSjkxzkQ 3 esa Li"Vhdj.k esa] [k.M ¼t½ esa] ^^vkSj jkT;ksa ds fo/kku eaMy^^ “kCnksa 

ds LFkku ij “kCnksa^^ ^^jkT;ksa ds fo/kku eaMy] U;k;ky;ksa vkSj U;k;kf/kdj.kksa^^ dks izfrLFkkfir fd;k 
tk,xkA 

 
 

 2-  ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 
        vkns'k }kjk] 

 
 

gLrk{kfjr@& 
 

   ¼Hkjr [ksM+k½] 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½A 

 
&&&&&&&&&& 

        
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023, dated 
07-03-2022 as required under clause (3) of Artical 348 of the Constitution of India]. 
 

STATE TAXES AND EXCISE DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-2, the 7th March, 2023 
 

 
Notification No. 2/2023-State Tax (Rate) 
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 No. EXN-F(10)-5/2023.—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of Section 
9, of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor of 
Himachal Pradesh,  on  the recommendations  of  the  Council,  is pleased to make  the  following  
further amendment  in the  notification of the Government of Himachal Pradesh No. 13/2017-State 
Tax (Rate), dated the 30th June, 2017, published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide 
number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30th June, 2017, namely:— 
 
 In the said notification, in the Explanation, in clause (h), for the words “and State 

Legislatures” the words “, State Legislatures, Courts and Tribunals” shall be substituted 
 
 2. This notification deemed to be come into force from the 1st  day of March, 2023. 
 
         

By order, 
 

Sd/- 
(BHARAT KHERA), 

      Pr. Secretary (ST&E). 
____________ 

 
jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 

 
vf/klwpuk 

 
f'keyk&2] 7 ekpZ] 2023 

 

 

vf/klwpuk la[;k% 3@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 
 

 

 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ vkSj /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] 
fgekpy izns”k] th,lVh ifj"kn dh flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] ,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 
1@2017&jkT; dj ¼nj½] fnukad 30 twu] 2017] ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-
¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh fuEufyf[kr la”kks/ku 
djrs gSa] ;Fkk%&& 
 
 mä vf/klwpuk esa]& 
 
 (i) vuqlwph I&2-5% esa] Øe la[;k 91 d ds le{k] d‚ye ¼3½ dh çfof"V ds LFkku ij fuEufyf[kr 

çfof"V dks çfrLFkkfir fd;k tk,xk] ;Fkk%&  
 

^^xUus ds xqM+] iyek;jk xqM+ lfgr lHkh çdkj ds xqM+] tks çh iSdsTM vkSj yscy fd;s x, gkas] 
[kkaMlkjh 'kqxj] tks çh iSdsTM vkSj yscy dh xbZ gks] jkc] tks çh&iSdsTM vkSj yscy dh xbZ gkŝ ^( 
 

 (ii)  vuqlwph II&6% esa] Øe la[;k 186 vkSj mlls lacaf/kr çfof"V;ksa ds ckn]  fuEufyf[kr Øe la[;k 
vkSj çfof"V;ka var% LFkkfir fd;k tk,¡xh] vFkkZr~%&  

 
¼1½ ¼2½ ¼3½ 

^^186d 8214 isafly “kkiZulZ^^( 
 
 (iii) vuqlwph III&9% esa] Øe la[;k 302d ds lkeus] dkWye ¼3½ esa] var esa] dks’Bd vkSj “kCn ^^[isafly 

“kkiZulZ ds vykok]^^ var%LFkkfir fd, tk,axsA  
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 2- ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 
 

                  vkns'k }kjk] 
 

 

gLrk{kfjr@& 
 

   ¼Hkjr [ksM+k½] 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½A 

 
 

&&&&&&&&&& 
  
 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023, dated 
07-03-2022 as required under clause (3) of Artical 348 of the Constitution of India]. 
 

STATE TAXES AND EXCISE DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-2, the 7th March, 2023 
 

Notification No. 3/2023-State Tax (Rate) 
 

 No. EXN-F(10)-5/2023.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 
9 and sub-section (5) of section 15 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 
of 2017),  the Governor of Himachal Pradesh,  on  the recommendations  of  the  Council,  is 
pleased to make  the  following  further amendment  in the  notification of the Government of 
Himachal Pradesh No. 1/2017-State Tax (Rate), dated the 30th June, 2017, published in the             
e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30th June, 2017, 
namely:— 
 
 
 In the said notification,— 
 
 (i) in Schedule I –2.5%, against S. No. 91A, in column (3), for the entry, the following 

entry shall be substituted, namely:— 
 
  “Jaggery of all types  including  Cane   Jaggery  (gur),  Palmyra  Jaggery, pre-

packaged  and  labelled; Khandsari Sugar, pre-packaged and labelled; Rab, pre-
packaged and labelled ”; 

 
 (ii)  in Schedule II–6%,vafter S. No. 186 and entries relating thereto, the following S. No. 

and entries shall be inserted, namely:— 
 
 

(1) (2) (3) 

“186A 8214 Pencil sharpeners”; 

 
 (iii) in Schedule III–9%, against S. No. 302A, in column (3), at the end, the brackets and 

words “[other than pencil sharpeners]” shall be inserted. 
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 2.    This notification deemed to be come into force from the 1st   day of March, 2023. 
 
 

                By order, 
 

Sd/- 
(BHARAT KHERA), 

      Pr. Secretary (ST&E). 
____________ 

 
jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 

 
vf/klwpuk 

 
f'keyk&2] 7 ekpZ] 2023 

 

 
 

 

vf/klwpuk la[;k% 4@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½] dh /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½ ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy 
izns”k] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tufgr esa vko';d gS vkSj th,lVh ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] ,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 2@2017& jkT; dj ¼nj½] 
fnukad 30 twu] 2017] ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2017&ywt 
fnukad 30 twu] 2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 
 
 mä vf/klwpuk dh vuqlwph esa] Øe la[;k 94 ds le{k] d‚ye ¼3½ esa] en ¼ii½ vkSj mlls lacaf/kr 

çfof"V;ksa ds ckn]  fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj çfof"V dks var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 ^^¼iii½  jkc] muls fHkUu ftUgsa izh&iSdsTM vkSj yscy ls fHkUu^^(  
   

 2-  ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 
 

                  vkns'k }kjk] 
 

 

gLrk{kfjr@& 
 

   ¼Hkjr [ksM+k½] 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½A 

          
__________ 

 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023, dated 
07-03-2023 as required under clause (3) of Artical 348 of the Constitution of India]. 
 

STATE TAXES AND EXCISE DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-2, the 7th March, 2023 
 

Notification No. 4/2023-State Tax (Rate) 
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 No. EXN-F(10)-5/2023.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of 
the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor of Himachal Pradesh,  
being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on  the recommendations  of  the  Council,  
is pleased to make  the  following  further amendments  in the  notification of the Government of Himachal 
Pradesh No. 2/2017-State Tax (Rate), dated the 30th June, 2017, published in the e-Gazette of Himachal 
Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30th June, 2017, namely:— 
 
  In the said notification, in the Schedule, against S. No. 94, in Column (3), after the item (ii) 

and the entries relating thereto, the following item and entry shall be inserted, namely:— 
 
 “(iii) Rab, other than pre-packaged and labeled”. 
 
 

 2.  This notification deemed to be come into force from the 1st day of March, 2023. 
 
 

                By order, 
 

Sd/- 
(BHARAT KHERA), 

      Pr. Secretary (ST&E). 
 

____________ 
 
 

jkT; fuokZpu vk;ksx fgekpy izns'k 
STATE ELECTION COMMISSION HIMACHAL PRADESH 

vkeZlMsy] f'keyk&171002 Armsdale,Shimla-171002 Tel. 0177-2620152, 2620159, 2620154, Fax. 2620152 
Email:secysec-hp@nic.in 

 
NOTIFICATION 

 

Dated  the, 7th  March,  2023 
 
 No. SEC (F)1-35/2022-448.—In exercise of the powers vested in it under Article 243K of 
the Constitution of India, Section 160 of the Himachal Pradesh Panchayati Raj Act, 1994 read with 
Rule 22 of the Himachal Pradesh Panchayati Raj (Elections) Rules, 1994, the State Election 
Commission Himachal Pradesh hereby directs  a special revision of  electoral rolls  of those 
Panchayats of the State wherein any  casual vacancies have occurred till date.  The date of 
determining the eligibility of a person for inclusion of the name in the electoral rolls shall be       
01-01-2023 as required under Rule 14 (e) of the Rules ibid. The programme is as under:— 
 
 

1. Draft publication of electoral rolls 
 

13-03-2023 

2. Filing of  claims and objections before the 
Revising Authority. 

14-03-2023  to 18-03-2023 

3. Disposal of claims and objections  by the 
Revising Authority. 

By 23-03-2023 

4. Filing of Appeals before District Election 
Officer (P). 

By 27-03-2023 

5. Disposal of Appeals by the  District Election 
Officer (P). 

By 29-03-2023 

6. Final publication of electoral rolls   31-03-2023 
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 The last updated final electoral rolls  alongwith Supplementary List-2022, if any,  shall be 
notified  as draft electoral rolls under Rule 15 of the Rules ibid. 
 
 The District Election Officer (P) will appoint Revising Authorities as required under Rule 
17 of the Rules ibid and ensure that wide publicity of the said appointment and of the special 
revision programme  is made. 
  
 After the disposal of claims, objections and  appeals, if any, District Election Officer (P) 
shall prepare a supplementary list 2023 through ERMS Software and shall issue a notice of final 
publication of electoral rolls on Form-15 as per schedule fixed by the Commission. The finally 
published electoral rolls shall be uploaded on the official website of the State Election Commission. 
  
 As soon as the notice of final publication is issued by the District Election Officer (P) the 
intimation of the same be sent to the Commission immediately through E-mail followed by 
confirmation by post. Thereafter adequate copies of the Supplementary List, 2023 shall be printed 
locally after completing all the codal formalities. These Supplementary List shall be added to the 
main electoral rolls. The last finally published electoral rolls alongwith Supplementary List, 2022, 
if any, and Supplementary list, 2023 shall be used in the ensuing by-elections to fill the casual 
vacancies. 
 
 The copies of the electoral rolls be made available for sale at the cost of Rs. 5/- per page to 
be paid in cash against receipt. However a person interested in purchasing of electoral rolls shall 
have to purchase full set of the electoral rolls of the concerned Ward. 
 
 The relevant provisions and procedure of ibid Rules enshrined under Chapter-III shall be 
adhered to strictly for the preparation of electoral rolls through special revision. Needless to say 
that the aforesaid programme should be implemented in letter and spirit. If any violation of this  
programme is noticed, it will be in contravention of the mandate of the Constitution of India and 
relevant statutory provisions which may lead to serious consequences in view of Section 160-E of 
the Act ibid.   
      

         By order, 
 

Sd/- 
                (ANIL KHACHI), 

            State Election Commissioner. 
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